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8/2022 UVNITŘ LISTU:
n Letos si připomínáme 20 let

od ničivých povodní n Jak si
vede Beroun v žebříčku měst,

ve kterých se žije nejlépe?
n Nové piktogramy na Husově
náměstí upozorňují na cyklisty

n Ochutnejte celou Evropu

rázdninové  měsíce  jsou  ide-
álním obdobím pro provádě-

ní  oprav  ve  školních  budovách. 
V  uplynulých  letech  směřovaly 
milionové  investice  do  rozšíření 
kapacit v 2. základní škole v Pre-
islerově  ulici  a  na  Závodí  v  ulici 
Komenského. Školní kapacity pro 
berounské děti jsou momentálně 
dostatečné, město ale každoročně 

P

Krátce z radnice
n  Výstavba kanalizace
     na Zavadilce

V letošním roce se řeší výstav-
ba kanalizace na Zavadilce. Jde 
o fi nančně velmi náročnou akci 
s rozpočtem před 50 milionů 
korun, městu částečně pomůže 
s fi nancováním dotace. Letos 
bychom chtěli zahájit 1. etapu 
výstavby v té části Zavadilky, kde 
kanalizace zcela chybí. Projekt 
zahrnuje vybudování nového ka-
nalizačního řadu včetně přípojek 
a samozřejmě po dokončení bude 
nutné udělat i nové povrchy ko-
munikací, což bude další investice.

n Návštěvnická karta
V Městském informačním cen-

tru stále máte možnost zakoupit 
Návštěvnickou kartu plnou slev 
a výhod, které udělají radost nejen 
turistům, ale určitě i samotným 
občanům města. Najdete zde sle-
vy a nebo dárky spojené se vstupy 
do muzeí, na koupaliště nebo do 
kina, nechybí nabídka restaurací či 
nejrůznějších volnočasových akti-
vit. Návštěvnickou kartu již třetím 
rokem vydává destinační agentura 
Berounsko.

n Představení kandidujících
     stran a subjektů

V září nás čekají komunální 
volby a jako tradičně i tentokrát 
dostanou kandidující strany 
a subjekty možnost prezentace na 
stránkách Radničního listu, aby 
se obyvatelé Berouna mohli blíže 
seznámit s jejich záměry a prio-
ritami. Podklady je nutné zaslat 
do 12. srpna do 12:00 na e-mail 
kttm@muberoun.cz. n

Jungmannka bude mít nové jazykové učebny

n Prázdniny začínají ukrajovat z druhé poloviny, ale stále je dost času na prožití krásných letních dnů 
i večerů na dovolených, nebo i u nás v Berouně. Vždyť v žebříčku měst, kde se žije nejlépe, který zve-
řejnily v červenci Seznam zprávy, jsme se umístili na úžasném druhém místě hned za Říčanami. Máme 
samozřejmě výhodu i skvělé lokality, važme si proto toho, kde žijeme a užívejme si každý den. Přejeme 
krásný srpen všem Berouňanům. n

Finišují práce na rekonstrukci mateřinky ve Vrchlického ulici a připravuje se výstavba další mateřské školy
musí  investovat  do  oprav  a  mo-
dernizace. Již několik let probíhá 
například postupná výměna oken 
a  elektroinstalace  v  základní 
škole  Wagnerovo  náměstí,  což  je 
škola  více  než  sto  let  stará.  Ješ-
tě  o  desítky  let  starší  je  budova 
Jungmannovy  základní  školy, 
kde  se  nyní  připravuje  projekt 
na zateplení objektu. V této škole 
se  navíc  od  července  pracuje  na 
vybudování  nástavby  s  jazykový-

mi  učebnami  a  rozšíření  šaten. 
„Jungmannově  základní  škole 
doposud  chyběly  půlené  učebny 
pro  výuku  jazyků  a  zdejší  šatny 
nevyhovovaly nejen kapacitně, ale 
i prostorově. Nyní budou mít děti 
daleko větší komfort,“ uvedl mís-
tostarosta Dušan Tomčo. Práce se 
částečně protáhnou až do začátku 
nového školního roku. Náklady na 
obě akce jsou vyčísleny na zhruba 
12 milionů korun. Co se týče před-

školních zařízení, do konečné fáze 
vstoupila  rekonstrukce  mateřské 
školy  ve  Vrchlického  ulici  na  Zá-
vodí,  což  je  fi nančně  jedna  z  nej-
náročnějších  akcí  městského  roz-
počtu.  Výsledkem  bude  moderní 
školní budova, která bude mít  tři 
plnohodnotná oddělení po 25 dě-
tech. Město v současné době ještě 
dokončuje  projektovou  dokumen-
taci  na  výstavbu  nové  mateřské 
školy v lokalitě Na Máchovně. n
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a  Husově  náměstí  byly  insta-
lovány  nové  dopravní  značky 

a  piktogramy  upozorňující  na 
pohyb  cyklistů  po  náměstí.  Pik-
togramy  jsou  určené  pro  řidiče 
a upozorňují  je na skutečnost,  že 
v daném místě jezdí cyklisté. Roz-
hodně  nejde  o  novou  trasu,  ale 
právě naopak. Cyklisté se takto na 

N

odní prvek na náměstí Joachima Barranda, tzv. tekoucí řeka, je 
v současné době bez vody. Důvodem jsou technické problémy, 

kvůli kterým došlo k zaplavení strojovny technologie a škoda se 
vyšplhala přes 100 tisíc korun. Snahy o přetěsnění nevyšly, a tak 
bude nutné provést generální opravu celé řeky. Tuto položku je ale 
nejprve potřeba dát do rozpočtu a projednat na zastupitelstvu. n

V
Co se stalo s tzv. tekoucí řekou?

Ptáte se…
Jak to vypadá se slibovanou novou prodejnou Lidl na Závodí?
n Před časem jsme informovali o záměru společnosti Lidl vybudovat 
novou prodejnu v ulici Pražská na Závodí. Protože se lidé ptali, jak je 
celá záležitost daleko, obrátil se místostarosta Michal Mišina přímo na 
vedení společnosti.

„V současné době probíhají projekční práce a projednávání záměru 
celého projektu. Tento proces spočívá v zajištění povolení k odstranění 
stávajících staveb. Poté bude následovat výstavba novostavby prodejny 
Lidl včetně dopravního připojení a všech staveb s tím souvisejících. 
S ohledem na složitost celkového záměru, nelze sdělit časový odhad za-
hájení stavebních prací, ale předpokládáme, že výstavba nové prodejny 
v Berouně bude zahájena v roce 2023,“ uvedl ve své odpovědi Tomáš 
Myler, tiskový mluvčí společnosti Lidl Česká republika. n

n Na cyklisty na Husově náměstí upozorňují nové piktogramy. n V centru města přibyly i nové dorpavní značky.

Nové piktogramy a dopravní značky upozorňují na pohyb cyklistů
náměstí  pohybovali  již  řadu  let, 
našli si trasu, kterou chtějí jezdit, 
bylo ale potřeba vše zlegalizovat.

„Otázku  cyklistů  na  Husově 
náměstí řešíme dlouho a na stole 
bylo  za  tu  dobu  několik  variant. 
Jednou  z  nich  bylo  například  od-
parkování  aut,  vybudování  cyklo-
stezky a další nápady, které sebou 

přinášely  i  statisícové  investice 
a  významný  zásah  do  charakteru 
náměstí.  Komise  dopravy  nako-
nec přijala  tuto variantu, která  je 
běžná i v dalších českých městech. 
Jedná se o kombinaci svislého do-
pravního značení, které umožnuje 
jízdu cyklistů v protisměru, a vyu-
žití  informačních  piktogramů.  Ty 
navrhl místostarosta Dušan Tomčo 
instalovat již v minulém roce v dal-
ších  lokalitách  města  pro  zvýšení 
bezpečnosti  cyklistů.  Piktogramy 
nevyznačují  žádnou  trasu,  jak  si 
řada  lidí  mylně  myslí,  ale  pouze 
upozorňují  řidiče,  že  se  v  daném 
místě  pohybují  cyklisté,“  uvedl 
místostarosta Michal Mišina.

Od  nápadu  k  realizaci  ale  i  tak 
vedla dlouhá cesta, která trvala té-
měř rok. I takto „jednoduchá“ akce 
totiž  vyžaduje  vyjádření  Policie  ČR 
a  dalších  zainteresovaných  úřadů. 

Nyní má konečně pohyb cyklistů na 
Husově  náměstí  jasně  stanovená 
pravidla.  Rozhodně  ale  je  stále  na 
místě  ohleduplnost  a  ostražitost 
všech,  kteří  se  zde  pohybují.  Ať  se 
jedná  o  chodce,  cyklisty,  řidiče  či 
posádku  vystupující  z  parkujících 
vozidel.  V  centru  Berouna  bude 
určitě bezpečněji, pokud řidiči bu-
dou  dodržovat  pravidla  silničního 
provozu  včetně povolené  rychlosti, 
která je zde 20 km/hod.

Cyklodoprava je jedna z priorit, 
které  vedení  radnice  řeší.  Předsta-
vitelé města dali například zelenou 
sdíleným  elektrokolům,  která  si 
v  Berouně  rychle  našla  své  příz-
nivce,  podporují  výstavbu  nových 
cyklostezek  a  cyklotras,  dbají  na 
bezpečnost cyklistů například zmí-
něnými  piktogramy  na  silnici  tam, 
kde stavba cyklostezky není možná 
nebo zatím není realizovaná. n

ekonstrukce  mateřinky  ve 
Vrchlického  ulici  je  finančně 

i  technicky  náročná  akce.  Objekt 
školky pochází z poloviny minulého 
století, práce na přestavbě a rozší-
ření objektu se tedy neobejdou bez 
zásahů  do  stávajících  konstrukcí 
i  dispozičního  řešení,  které  bylo 
poplatné době vzniku a postupným 
nekoncepčním  stavebním  úpra-
vám.  Chceme  oproti  původnímu 
stavu  maximálně  využít  všechny 
prostory v objektu dle nových před-
pisů a norem. Stavební firma zatím 
vše zvládá, stejně jako všude jinde 
máme  trochu  problémy  s  nedo-

R

Předání stavby školky
se plánuje na konci září

statkem stavebního materiálu, což 
dokončení  stavby  o  trochu  posu-
ne.  Všechny  kroky  ale  směřujeme 
k tomu, abychom na podzim rekon-
strukci  dokončili.  Stavba  by  měla 
být předána na konci září.

Součástí  stavebních  úprav  je 
mimo  jiné  rozšíření  heren,  řešení 
nové konstrukce krovu, instalace jí-
delního výtahu, rekonstrukce a roz-
šíření  sociálního  zázemí,  výměna 
oken, celkové zateplení fasády a ře-
šení  nových  přístaveb.  Výsledkem 
bude moderní školní budova, která 
bude mít tři plnohodnotná odděle-
ní po 25 dětech. n
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hodnocení  kvality  života  ve 
městech,  které  sestavily  Se-

znam  zprávy  na  základě  dat  Čes-
kého  statistického  úřadu,  skončil 
Beroun na úžasném druhém místě 
těsně za Říčanami.

„Máme  z  tohoto  umístění  sa-
mozřejmě  velikou  radost.  Dobré 
výsledky, které Beroun v této anke-
tě získává, je zúročení dlouhodobé 
práce nejen nás, ale předešlých za-
stupitelstev. Jsme samozřejmě veli-
ce  rádi,  že Beroun dosahuje  takto 

Kde se žije nejlépe? Beroun
v hodnocení měst skončil druhý!
V vysokého  indexu kvality života. Na 

druhou stranu je poctivé si přiznat, 
že  nám  nahrává  i  skvělá  lokalita, 
ve  které  se  naše  město  nachází,“ 
uvedla k výsledkům ankety starost-
ka Soňa Chalupová.

Na  konečném  pořadí  jednotli-
vých měst mělo vliv hned několik 
kritérií, které se posuzovaly. Jedná 
se o přírůstek obyvatel, zakládání 
rodin, stárnutí populace, nabídka 
bydlení, bytový fond a životní pro-
středí. n

ůvodně nezpevněná a prašná přístupová komunikace v osadě 
V Kozle má od června na přání zdejších obyvatel nový povrch 

a v plánu jsou i další investice v této lokalitě.
Rekonstrukcí brzy projde most přes potok Loděnice, kterého Berouňá-

ci znají spíše pod lidovým názvem Kačák. Momentálně se připravuje 
zadávací dokumentace. Práce je zde potřeba koordinovat s turistickou 
sezónou, neboť jde o velmi oblíbenou výletní lokalitu s velkým pohybem 
pěších turistů i cyklistů. Proto bude oprava zahájena až v podzimních 
měsících. V městském rozpočtu je na tuto akci vyhrazeno 6 milionů ko-
run a s dalšími čtyřmi miliony korun se počítá na cyklostezku V Kozle, 
jejíž oprava musí jít ruku v ruce právě s rekonstrukcí mostu. n

P

V Berouně zahráli skotští dudáci
oubor  Forres  and  District 
Pipe  Band  ze  Skotska  za-

hrál  v  červenci  na  Husově  ná-
městí. Koncert dudáků se neko-
nal  v  Berouně  náhodou.  Právě 
naše  město  si  totiž  jako  jedno 
z  míst  pro  oslavu  vybrali  zá-
stupci měst Lossiemouth (Spo-
jené  království)  a  Hersbruck 
(Německo).  Obě  města  si  totiž 
právě připomínají 50 let trvání 
partnerských  vztahů  a  spolu-
práce. Toto významné výročí se 

rozhodli  zástupci  obou  měst 
oslavit společným pobytem nej-
prve  v  Hersbrucku,  poté  v  ČR, 
a to hlavně v Berouně.

Zahraniční  návštěvu  přijala 
na  radnici  starostka  Soňa  Cha-
lupová  s  místostarostou  Mi-
chalem  Mišinou.  Společně  jim 
ukázali reprezentativní prostory 
a  zároveň  jim  přiblížili  historii 
města.  Zaujala  je  především 
obřadní síň s replikami trilobitů 
na stropě. n

S

n Vystoupení dudáků bylo velkolepým zážitkem.

Nové lavičky v ulici Na Hrázi
n Plníme přání občanům a v ulici Na Hrázi přibyly v červenci dvě nové 
lavičky. Město Beroun řeší nejen průběžnou opravu stávajících laviček, 
ale zajišťuje i jejich rozšiřování. Vychází přitom právě z přání občanů, 
postupně se snažíme vyhovět tam, kde je realizace možná. n

ekonstrukce našeho druhého 
berounského  náměstí  zatím 

běží podle plánu, i když počasí na 
začátku prázdnin terénním pracím 
příliš  nepřálo.  Intenzivně  se  pra-
cuje  na  podzemních  částech  pro-
jektu, včetně vybudování retenční 
nádrže  na  dešťovou  vodu,  kterou 
použijeme  na  zalévání  namísto 
toho, aby nám mizela v kanalizaci.

Poté,  co  bude  dokončena 
podzemní  část  stavby,  přijdou 
na  řadu  rozvody  inženýrských 
sítí.  Následovat  budou  práce  na 
kompletní  změně  vzhledu  celého 
náměstí a nakonec přijde na řadu 
zeleň.  Podle  počasí  a  s  ohledem 
na vegetační klid by se zahradnic-
ké  úpravy  uskutečnily  následně 
na jaře příštího roku. n

Terénní práce na prostranství 
před Hvězdou

R

Most přes Kačák čeká oprava
n Most přes Loděnický potok se dočká opravy.

ást  Havlíčkovy  ulice  čeká 
oprava. Jak sami řidiči mohou 

potvrdit,  kostky  na  silnici  jsou 
uvolněné a je tedy potřeba je nově 
osadit. Nový povrch se týká úseku 

Oprava povrchu v Havlíčkově ulici
Č od  dolní  kruhové  křižovatky  po 

přechod s ulicí Slapská. Stavební 
práce se budou plánovat tak, aby 
nezasáhly  do  hlavních  akcí,  které 
se konají v centru města. n

n Starostka Soňa Chalupová a místostarosta Michal Mišina představili 
zahraniční návštěvě budovu radnice.
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POZVÁNKA
Srdečně zveme všechny obyvatele 

a zastupitele Berouna a okolních obcí  
na setkání a diskuzi s hejtmankou Petrou Peckovou

 a radními Středočeského kraje.

úterý 30. srpna 2022 od 16:30 do 18:00 hodin
Městské kino Beroun, Politických vězňů 445,  266 01 Beroun

Dotazy můžete posílat i předem na e-mail: ptejtese@kr-s.cz. 
Těšíme se na Vás!
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a základě vyhodnocování mo-
nitoringu  jakosti  povrchové 

vody  ve  vlastní  nádrži  i  na  jejích 
přítocích  podporuje  Úpravna  vody 
Želivka  spolu  s  Povodím  Vltavy 
mnohé  aktivity  v  povodí,  zejména 
pak v rámci intenzifikace, provozu, 
či  modernizace  čistíren  odpadních 
vod. „Již  třetím rokem spolupracu-
jeme na bázi dobrovolnosti s 18 vý-
znamnými  zemědělskými  subjekty 
v povodí na snížení či úplném záka-
zu  používání  některých  přípravků 
na ochranu rostlin. Tuto spolupráci 
podporuje  Ministerstvo  zeměděl-
ství, které těmto subjektům proplá-
cí  újmu  na  výnosech  za  tato  ome-
zení.  Z  vodárenské  nádrže  Švihov 
lze  výhledově  zásobovat  přibližně 
až 2,8 milionu obyvatel. S ohledem 
na  současné  klimatické  scénáře 
je  však  třeba  si  uvědomit,  že  není 
bezedná. Proto se připravuje i rea-

lizuje mnoho opatření v povodí i na 
vlastní  úpravně  vody  tak,  aby  byl 
tento  významný  vodní  zdroj  trvale 
udržitelný, nejen pro nás, ale i pro 
budoucí generace,“ říká Petr Kuba-
la, generální ředitel státního podni-
ku Povodí Vltavy, který je správcem 
vodárenské nádrže Švihov.

Z hlediska objemu vody v zásob-
ním prostoru a množství odebírané 
vody je vodárenská nádrž Švihov na 
Želivce největší vodárenskou nádrží 
nejen u nás, ale i ve střední Evropě. 
Celkový  objem  nádrže  představuje 
309 mil. m3 a zatopená plocha činí 
1 602,64 ha. Délka nádrže dosahuje 
téměř  40  km  a  obvod  nádrže  více 
jak 150 km. Na vodárenskou nádrž 
Švihov na Želivce se výhledově plá-
nuje  připojit  mnoho  dalších  sídel-
ních aglomerací, lze tedy očekávat, 
že  průměrný  odběr  bude  zvolna 
narůstat.

Želivka nám z kohoutků teče již 50 let!

N

Úpravna vody Želivka, největší úpravna vody v České republice, jejímž akcionářem je také město Beroun, si letos připomíná padesát let 
od svého otevření. Do provozu byla Úpravna vody Želivka uvedena 25. května 1972. Pravidelné dodávky pitné vody zajišťuje od 1. úno-
ra 1973. Úpravna je největším zařízením svého druhu v zemi a zajišťuje kvalitní pitnou vodu pro více než 1,3 milionů obyvatel České 
republiky. Zdrojem surové vody pro Úpravnu vody Želivka je vodárenská nádrž Švihov, která zachycuje vodu z celého povodí řeky Želivky. 
Úpravna vody Želivka zásobuje pitnou vodou hlavní město Prahu, i oblasti Středočeského kraje a kraje Vysočina.

Po roce 1989 došlo na úpravně 
vody  Želivka  k  celé  řadě  dostaveb 
a modernizacím, které měly za účel 
zlepšit  dosavadní  provoz  a  kvalitu 
dodávané pitné vody. Od roku 1991 
byla  uvedena  do  provozu  techno-
logie  ozonizace,  v  roce  2005  došlo 
k modernizaci a kompletnímu pře-
budování  hlavního  velínu.  V  násle-
dujících  letech  se  přistoupilo  k  re-
konstrukci vápenného hospodářství 
a v roce 2009 i k modernizaci původ-
ní technologie výroby ozónu.

V  roce  2021  došlo  k  zatím  nej-
větší dostavbě a modernizaci celého 
areálu – výstavbě nového technolo-
gického  stupně  sorpce  na  granu-
lovaném  aktivním  uhlí  (zkráceně 
GAU).  Jedná  se  o  nejvýznamnější 
investiční  akci  v  novodobé  historii 
úpravny. Aktivní uhlí vylepšuje kva-
litu pitné vody včetně její chuti a pa-
chu, ale funguje také jako významná 

preventivní bariéra pro případ kon-
taminace zdroje surové vody  toxic-
kými látkami, zejména pesticidy.

K  dokončeným  stavbám  v  roce 
2021  se  řadí  kogenerace,  která 
kombinuje  výrobu  elektrické  ener-
gie a tepla a je zařazena jako prvek 
záložního napájení úpravny v přípa-
dě blackoutu.

Zásadní stavbou, jež spěje k do-
končení v roce 2022, je malá vodní 
elektrárna na přítoku do vodojemu 
Jesenice, využívající energetický po-
tenciál dopravované vody štolovým 
přivaděčem Želivka.

V  blízké  budoucnosti  čeká 
úpravnu  rekonstrukce  pískové  fil-
trace F1, která funguje bez většího 
investičního zásahu od dob její vý-
stavby v 70. letech minulého stole-
tí.  Předpokládaný  termín  zahájení 
stavby je v březnu 2023.

(Zdroj: naševoda) n
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Středočeský kraj ve spolupráci se svými partnery a středočeskými  
městy pod záštitou ministra pro Evropské záležitosti ČR  

pana Mikuláše Beka pořádá akci 

10:00 
zahájEní akcE 

Představení významu předsednictví ČR v EU, o projektech EU.

Představení jednotlivých zemí dané oblasti a zástupců  
velvyslanectví s pozvánkou na jejich stánky, 

rozhovory, soutěže, vystoupení kapely ze Skutečné ligy.

10:30-11:30 
SEvERní EvRoPa

12:00-13:00  
jižní EvRoPa

13:30-14:30  
StřEdní EvRoPa

15:00-16:00 
záPadní EvRoPa

16:30-17:30 
východní EvRoPa

17:30-18:00 
vyStoUPEní kaPEly EddiE Stoilow, ŠáRka vaŇková, Poděkování

Beroun
Husovo náměstí

21. 8. 2022
10:00-18:00 hodin

pana Mikuláše Beka pořádá akci pana Mikuláše Beka pořádá akci pana Mikuláše Beka pořádá akci pana Mikuláše Beka pořádá akci 
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Jubilea
n Hodně zdraví, štěstí a celkové 
pohody ke krásným 90. narozeni-
nám paní Boženě Červinkové přejí 
synové s manželkami, vnučky a pra-
vnoučata.
n Ke všem gratulantům se přidá-
vají představitelé města Beroun, re-
dakce Radničního listu a také Klub 
důchodců Beroun.
Pozn. redakce: Zveřejnění blaho-
přání je pro vás zdarma. Stačí 
kontaktovat Radniční list vždy 
nejpozději do 12. předchozího mě-
síce na e-mail kttm@muberoun.
cz případně blahopřání odevzdat 
v podatelně radnice.

Zubní pohotovost
n 6. – 7. 8.
MUDr. Zaytsev Dmytri, Beroun, Ha-
vlíčkova 1732/3, tel.: 727 836 818
n 13. – 14. 8.
MUDr. Vrbová Dagmar, Beroun, Tali-
chova 825, tel.: 311 624 375
n 20. – 21. 8.
MUDr. Asina Iuliia, Beroun, Plzeňská 
32/22, tel.: 311 513 313
n 27. – 28. 8.
MUDr. Aušteda Josef, Broumy 73, 
tel.: 311 585 165
Pohotovost je od 8:00 - 11:00

Okénko zastupitelů
Obraz Berouna roku 2022

ěsto Beroun bylo vždy oblíbeným objektem výtvarných umělců. Jedno 
velmi precizně vyvedené dílo, akvarel od malíře Jana Antonína Venuta 

zobrazuje Beroun roku 1814. Nabízí pohled více než dvě stě let do minulosti. 
Město obklopené polnostmi se tehdy tísnilo ve svých dávných středověkých 
hradbách s hranolovými baštami s vodním příkopem, a mělo ještě o dvě 
městské brány více než dnes. Městské hradby byly do určité doby nepostrada-
telnou součástí města. Dnes bychom řekli, že byly součástí tehdejší městské 
infrastruktury. Od jisté doby se však hradby ukázaly být nejen dávno zbyteč-
nými z obranného hlediska, ale bránily městu v rozvoji. Dusily jej. Všechna 
města se tehdy snažily svá opevnění rozebírat, aby byl umožněn volný růst do 
krajiny. V Berouně zbyla z hradeb jen část, jako historický artefakt.

Každá městská infrastruktura se může stát, není-li neustále přizpůsobo-
vána aktuálním potřebám, pro město pastí. Dnes jsme vlastně v podobné 
situaci. Beroun se rozrostl na určitou mez a opět se dusí. Můžeme diskutovat 
o tom, zda je možnost růstu obecně hrozbou nebo příležitostí. Pokud se ne-
pečuje o infrastrukturu, stává se v očích veřejnosti spíše hrozbou. Beroun se 
dnes již nedusí ve středověkých kamenných hradbách, ale v současné neudr-
žované a nedostatečné infrastruktuře. Špatná kapacita důležitých silnic. Ko-
labující městské osvětlení. Zanedbaná kapacita mateřských školek i neřešená 
kapacita základních škol. Nevyhovující systém parkování. Vodní hospodářství. 
A tak dále…

Ke všem těmto tématům je nutné najít moderní a vizionářský přístup. Ni-
koliv si zvyknout na to, že v nedostatečné a potřebám lidí ne zcela vyhovující 
infrastruktuře se budeme dále tísnit a město začne zaostávat. Pojďme místo 
toho začít infrastrukturu rozvíjet s ohledem na skutečný život a dovolit městu 
nadechnout se. Luboš Zálom, Lepší Beroun n

M

eská kniha rekordů se v červnu 
rozrostla o nový zápis, o který 

se  postarali  absolventi  střední 
Družstevní  školy  při  Obchodní 
akademii Beroun, kteří maturovali 
v roce 1950. Český rekord drží za 
setkávání  spolužáků  po  nejdelší 
době, a to po neuvěřitelných 72 le-
tech! Původní myšlenka byla osla-
vit 70. kulatiny od ukončení školy, 
tento záměr ale překazil Covid -19 
a spolužáci si tak na setkání muse-
li ještě dva roky počkat.

Beroun se díky absolventům družstevní 
školy dostal do České knihy rekordů

Č Třídní  sraz  se  tedy  nakonec 
uskutečnil  18.  června  v  hotelu 
Grand.  Akci  podpořila  starost-
ka  Soňa  Chalupová,  osobně  pak 
účastníky  přišel  pozdravit  mís-
tostarosta Dušan Tomčo. A nechy-
běli  ani  zástupci  agentury  Dobrý 
den  Pelhřimov,  aby  mohli  rekord 
ověřit  a  zadokumentovat.  Největ-
ší  dík  patří  Jaroslavu  Frolíkovi, 
jednomu ze spolužáků, který akci 
zorganizoval  a  zařídil  i  zápis  do 
České  knihy  rekordů.  A  když  se 
absolventi  střední  školy,  kterým 
se  blíží  neuvěřitelných  devadesát 
let,  loučili,  domluvili  se  rovnou 
na  dalších  pravidelných  srazech 
v  září.  Tak  jim  přejeme  hodně 
zdraví, ať se mohou setkávat spo-
lečně i v dalších letech. n

n Dne 1. srpna 2022 uplynulo 
pět let, kdy nás navždy opustila 
drahá maminka, milá manželka, 
přítelkyně a kamarádka, paní 
Dagmar Krejčí z Berouna. Děku-
jeme za tichou vzpomínku.

Vzpomínka

n Absolventi družstevní školy v Berouně.

n Děkuji touto cestou paní doktorce 
Irové, panu doktorovi Buchbauero-
vi, sestře Veselé z Polikliniky Králův 
Dvůr, sestře Dvořákové z Dobříva, 
paní primářce Földsové z kožního 
oddělení kladenské nemocnice za 
úsilí záchrany mé nohy. Ještě jednou 
velké díky.

Pacient F. Jelen, Beroun 5

Poděkování

Blokové čištění ulic
n 3. srpna: K Dubu, Nad Palouč-
kem, Vinařská

n 4. srpna: Palouček, U Židovského 
hřbitova, Kollárova (po Jungmanova)

n 10. srpna: Slavašovská, K.Čapka

n 11. srpna: U Archivu, Na Draž-
kách, Pod Homolkou

n 17. srpna: Branislavova + par-
koviště (křižovatka s ul. Bezručo-
va), Tyršova I (po nábř. U Sokolov-
ny) + 1/2 parkoviště

n 18. srpna: Tyršova II (od ul. 
Nábř. U Sokolovny - do Tovární), 
druhá 1/2 parkoviště v Tyršově

n 24. srpna: Husova, Prokopa 
Holého, Barrandova, Hájka z Libo-
čan, Horymírova, Steinerova

n Setkání přišel podpořit i mís-
tostarosta Dušan Tomčo.

Aktuální
informace
z Berouna
přímo do

vašeho mobilu
Návod na stažení aplikace najdete na stránkách

www.mesto-beroun.cz nebo www.aplikacevobraze.cz
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červenci  se  v  Berouně  usku-
tečnila  dopravně  bezpeč-

nostní akce zaměřená na cyklisty. 
Strážníci  společně  se  svými  ko-
legy  z  dopravního  inspektorátu 
Policie  ČR  zkontrolovali  celkem 
11  cyklistů,  z  nich 
dva  řídili  pod  vlivem 
alkoholu  a  v  jednom 
případě  jeli  na  kole 
ve  dvou.  Pozornost 
věnovali  i uživatelům 
sdílených elektrokol.

Především  v  ob-
dobí  léta  budou 
strážníci  podobné  namátkové 
kontroly  provádět  i  nadále.  Za-
měří se ale také na uživatele ko-
loběžek. Ti si často neuvědomují, 
že  jsou v dopravním provozu na 
stejné  úrovni  jako  cyklisté  a  po-
dle  toho  se  musí  chovat.  Kromě 
toho, že místo chodníku mají vy-
užívat  silnici  či  cyklostezky,  tak 
mimo jiné musí do 18 let použí-
vat přilbu a například na přecho-
du  pro  chodce  mají  povinnost 
koloběžku převést.

Autovraky mizí
z ulic města

Za poslední tři měsíce strážníci 
prověřovali 15 autovraků v ulicích 
Berouna  a  tím  pomohli  řešit  ne-
dostatek parkovacích míst. Z uve-
deného počtu tři případy putovaly 
dále na odbor dopravy k dalšímu 
projednání. V ostatních případech 
se  strážníkům  podařilo  dohledat 
majitele a ti si na základě domlu-
vy s městskou policií vozidla z ulic 

odstranili.  Nejčastějšími  lokalita-
mi,  kde  se  vraky  nacházely,  byla 
berounská sídliště a Zavadilka. Na 
závěrem  chceme  ještě  upozornit, 
že i když má vozidlo platnou tech-
nickou  kontrolu,  ale  nemá  zapla-

cené  povinné  ručení, 
nesmí  stát  na  veřejné 
komunikaci.

Srnec uvízl v korytu 
Litavky

Městská  policie 
je  často  přivolávaná 
i  k  případům,  ve  kte-

rých hrají hlavní roli zvířata. A ne-
jedná  se  vždy  jen  o  nalezeného 
psa.  Například  v  červenci  vyjeli 
zachraňovat  srnce,  který  uvízl 
v  korytu  Litavky.  Hlídce  se  spo-
lečně  s  berounskou  jednotkou 
hasičského  záchranného  sboru 
podařilo vyplašené zvíře úspěšně 
z koryta vyndat a vypustili ho do 
volné přírody.

Podezřelý řidič neměl
za volantem co dělat

Při  běžné  hlídkové  činnosti 
se  strážníkům  opět  podařilo  do-
padnout  výtečníka.  Tentokrát  se 
jednalo  o  muže,  který  řídil  vozi-
dlo  bez  platné  technické  kontro-
ly  a  bez  zaplaceného  povinného 
ručení.  Jak  se  při  další  kontrole 
ukázalo,  nejenže  vozidlo  nemělo 
na  silnici  co  dělat,  ale  ani  řidič 
neměl sedět za volantem. Má totiž 
zákaz  řízení,  a  tak  si  celý  případ 
převzala k dalšímu šetření Policie 
ČR. n

Strážníci a policisté
kontrolovali cyklisty
V

Informace z Městské knihovny
Berounská knihovna přijímá nové zájemce
o studium Virtuální univerzity 3. věku

Virtuální Univerzita třetího věku (VU3V) je jedna z forem celoživot-
ního vzdělávání organizovaná Provozně ekonomickou fakultou České 
zemědělské univerzity v Praze. Cílem je umožnit všem posluchačům 
v rámci České republiky zájmové vysokoškolské studium U3V bez ohle-
du na vzdálenost od sídel vysokých škol a univerzit.

Studium probíhá v tzv. konzultačních střediscích, kde se studen-
ti scházejí ke sledování videopřednášek. Studium je členěno na zimní 
semestr (říjen – prosinec) a letní semestr (únor – duben). Pro každý 
semestr si posluchači v daném konzultačním středisku společně volí 
téma ze seznamu nabízených kurzů. Každý kurz obsahuje 6 vyučova-
cích videopřednášek. Výukové materiály ke kurzům jsou posluchačům 
během semestru kdykoli přístupné na internetu přes jejich osobní při-
hlašovací údaje. Ke studiu je proto nutný počítač či jiné zařízení s při-
pojením na internet. Studia se mohou účastnit pouze občané České 
republiky, kteří jsou buď důchodového věku (mají nárok na pobírání 
starobního důchodu) nebo invalidní důchodci.

Městská knihovna Beroun působí jako konzultační středisko VU3V 
už od roku 2005 a v zimním semestru 2022 otevře druhou studijní 
skupinu pro nové zájemce. Studium bude probíhat od 5. října, 1x za 
14 dní vždy ve středu od 9:00 do 10:30. Pokud máte o studium zájem, 
kontaktujte naší tutorku Ivu Stlukovou na e-mailu info@knihovnabe-
roun.cz nebo na telefonu 311 621 947. Upozorňujeme, že kapacita je 
omezená. Podrobné informace najdete na oficiálních stránkách VU3V.

Přežijí vzácnosti přírody Českého krasu dalších 50 let?
V letošním roce uplynulo 50 let od založení CHKO Český kras. Co 

to vlastně znamená pro krajinu i lidi v ní žijící? Jak se vůbec o přírodu 
Českého krasu pečuje? A co se za těch 50 let změnilo? Přednášet budou 
vedoucí CHKO Český kras František Pojer a Petr Moucha, který se na 
ustanovování tohoto CHKO podílel. Oba muži coby aktivní ochránci pří-
rody povypráví o slastech i strastech ochrany přírody, jejích specifikách 
a svízelnostech. V rámci diskuze se dotkneme i tématu o připravova-
ném Národním parku Křivoklátsko. Akce se koná v Městské knihovně 
Beroun ve středu 14. září od 18:00 v rámci celoročního přednáškového 
cyklu Za minutu dvanáct.

Pomozte nám zažít město JINAK!
Pečete, vaříte, tvoříte, hrajete, zpíváte, zkrátka umíte/máte/nabízíte 

něco, o co se chcete podělit? Přihlaste se na sousedskou slavnost Za-
žít město JINAK. Ať už jako spolek, organizace či jednotlivec a přijďte 
v sobotu 17. 9. do areálu bývalých kasáren. Více informací na e-mailu 
zmjberoun@gmail.com.

Modras odešel do skautského nebe
ikdo mu neřekl jinak než 
Modras, obyčejný kluk od-

kojen foglarovkami a Rychlými 
šípy prošel obdobím tajných 
skautů, aby pak sám jako vedou-
cí předával své ideály klukům 
a holkám ve skautském středisku 
Miloše Seiferta. Jmenoval se Zde-
něk Blín a svému koníčku oběto-
val většinu svého volného času. 
Vždy mu šlo hlavně o to vytvořit 
mezi dětmi normální kamarád-
ské vztahy, kde závist a pomluvy 
nemají své místo. Spolehnout 
se jeden na druhého, nežalovat, 
rozdělit si společnou práci a po-

moci druhému, když to potřebu-
je, to bylo smyslem jeho práce 
ve skautu a takový byl i on sám. 
Férový chlap a skvělý parťák do 
nepohody, který nikdy nezkazil 
žádnou zábavu. I když své žezlo 
dávno předal po narození synů 
svým odchovancům, kteří v jeho 
práci pokračovali, skautem ni-
kdy být nepřestal. S Berounem 
dlouhá léta propojil i svůj pro-
fesní život jako projektant.

Bohužel v neděli 26. června 
jeho svíčka života nadobro zhas-
la. Jeho dobrosrdečnost a nakaž-
livý smysl pro humor nám bude 

všem chybět, ale jak se říká, 
vzpomínka je věčná a zůstává 
v nás. Stejně tak jako se po ge-
nerace předávala příhoda, jak 
Modras ke své přezdívce přišel. 
A tak nám závěrem dovolte ji při-
pomenout.

Je to více než padesát let, kdy 
probíhala celostátní skautská 
akce Milion hodin v republice 
a berounští skauti se účastni-
li mytí poštovních schránek. 
„Náhodou jsem se dozvěděl, že 
někde na Závodí zbyla ještě jed-
na modrá schránka, taková, co 
o ní psal Jiří Wolker. Pořád jsem 
se na ni vyptával a chtěl jsem ji 
mermomocí umýt sám. Mé bás-
nění o modré schránce se neo-
bešlo bez následků, a tak jsem 
od té doby Modras,“ mnohokrát 
vyprávěl svůj zážitek Zdeněk 
Blín. n

N
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a  konci  června  navštívila 
pracovní  skupina  složená  ze 

zástupců  Městského  kulturní-
ho  centra,  infocentra,  Městské 
knihovny  a  města  Beroun  několik 
renovovaných  goslarských  institu-
cí. Městská knihovna v Goslaru se 
nachází v kompletně zrekonstruo-
vaném  areálu  bývalé  školy,  která 
nyní nese název Kulturmarktplatz. 
Sídlí zde spolu s městským archi-
vem,  muzeem  a  kavárnou.  V  pří-
zemí  se  nachází  centrální  pult, 
automaty  na  půjčování  a  vracení 
knih  a  multifunkční  přednáškový 
sál. V 1. a 2. patře je pak umístěn 
fond čítající cca 40 tisíc knihovních 
jednotek. Otevřený a světlý prostor 
nabízí  vedle  fondu  též  řadu  míst 

rvní úspěšná recertifikace destinační agentury Berounsko potvrdila, že 
organizace zabývající se rozvojem cestovního ruchu je na profesionální 

úrovni.
Cesta k certifikaci agentury dle tzv. Kategorizace organizací destinačního 

managementu začala ještě před založením organizace v roce 2019. Zaklá-
dající členové (města Beroun, Králův Dvůr, Zdice a obce Srbsko, Svatý Jan 
pod Skalou a Tetín) již od začátku věděli, že budou o certifikát usilovat. To se 
poprvé zadařilo v březnu 2021, při první certifikaci agentura získala 83 bodů 
ze sta a zařadila se tak mezi profesní organizace cestovního ruchu, certifikát 
byl platný na 1 rok.

Žádost o roční recertifikaci 
agentura podala na konci břez-
na 2022. Certifikační komise zase-
dala v červnu a z celkového počtu 
sto bodů agentuře udělila 94 bodů. 
„Vysoké hodnocení vnímám nejen 
jako ocenění kvalit organizace, ale 
také jako ocenění píle všech lidí, 
kteří se na činnosti destinačního 
managementu podílejí,“ uvedl Du-
šan Tomčo, předseda představen-

stva. V rámci hodnocení komise ocenila profesionalitu zpracovaných doku-
mentů, vizuální styl a webové stránky a také snahu o vybudování a řízení 
moderní organizace destinačního managementu.

Kategorizace organizací destinačního managementu vznikla jako norma, 
která definuje podmínky pro vznik, zaměření a činnost organizací destinač-
ního managementu. Po úspěšném splnění podmínek získává organizace cer-
tifikát. Hlavním cílem Kategorizace je zkvalitnit výkon a efektivitu činností 
v oblasti destinačního managementu v České republice a přispět ke zvýšení 
kvality a efektivity realizovaných marketingových aktivit vůči domácím a za-
hraničním návštěvníkům tak, aby docházelo ke zvyšování pozitivních efektů 
turismu. n

P

Destinační agentura Berounsko 
je na profesionální úrovni

Návštěva v partnerském Goslaru
N k odpočinku, dětský koutek s her-

ními prvky, herní zónu pro náctile-
té, makerspace a co-working. Je tak 
příkladnou  knihovnou  21.  století. 
Městské informační centrum vedle 
standardních služeb (poradenství, 
prodej  upomínkových  předmětů) 
nabízí ve suterénním prostoru stá-
lou interaktivní expozici týkající se 
kulturního  dědictví  UNESCO.  Pra-
covní  skupina  se  setkala  s  řadou 
místních  kulturních  pracovníků, 
s nimiž sdílela své dojmy, nápady 
a možnosti spolupráce, i se zástup-
ci  dalších  partnerských  měst  Go-
slaru.  Jako vždy přinesla návštěva 
mnoho inspirace ke zlepšení a roz-
voji stávajících služeb berounských 
organizací. (mš) n

Základní
Snížené
Rodinné

60 Kč
30 Kč

120 Kč

VSTUPNÉ

Muzeum Českého krasu ve spolupráci 
s městem Beroun připravili na závěr
prázdnin dvě večerní prohlídky
historického centra  s průvodcem.

Sraz před Muzeem Českého krasu,
rezervace není nutná!

30. srpna od 18:30
Trasa pro děti a rodiče zaměřená na
berounské pověsti, legendy a strašidla.

18. srpna od 19:00
Historická trasa po památkách 
s návštěvou některých běžně
nepřístupných míst. 

KROK ZA KROKEM 
 BEROUNEM18. 8.

30. 8.

n Zástupci Berouna navštívili partnerské město Goslar.
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Kulturní a společenský kalendář     8/2022
3. Rozvětvený jinotaj Veroniky Rejfířové Výstavu berounské rodačky Veroniky Rejfířové můžete zhlédnout od 

2. září. Více na str. 17.ST 18:00 Městská galerie Beroun

4. Bonbonek Letní kulturní akce před BARRANDE - Vokální swingové trio s dopro-
vodem.ČT 19:00 Nám. Joachima Barranda

5. 20 MINUTES Za projektem 20 Minutes stojí Simona a Alex Denisa Katzer: dvojčata, 
vokalistky, skladatelky, buskerky.PÁ 18:00 Karlštejn 34

6.

Jarmark v geoparku Letní jarmark ve venkovních prostorách muzea. Bude se na vás těšit 
mnoho českých rukodělných výrobců.SO 9:00 Muzeum Českého krasu

Lomfest - Den s technikou
Unikátní skloubení těžké techniky s hudbou.

SO 13:00 Skanzen Solvayovy lomy

ZávodíFest
Multižánrový hudební festival na břehu Berounky. Více na str. 1.

SO 15:00 Beroun

Rockovej Královák Těšit se můžete na thrash metalovou legendu Debustrol, The Switch, 
berounské BLaCK HiLL a další.SO 15:30 Zámek Králův Dvůr

6.
- 7.

Otevřený víkend ve Výtopně Zdice Každoroční prázdninový doprovodný program s tematickým progra-
mem. Mimo jiné křest nové knihy s dopravní tématikou.SO+NE 10:00 Zdice

8. Hana Haasová: Vjemy, vhledy, vizualizace Až do 27. srpna se můžete těšit na obrazy Hany Haasové, které maluje 
převážně akrylovými barvami. Více na str. 17.PO Holandský dům

10. Vlastivědná vycházka - Dobřichovice, Karlík
Komentovaná vycházka s průvodcem.

ST Muzeum Českého krasu

11.

Pes a drak Divadlo 100 opic přiveze do Berouna další pohádkový příběh pro své 
věrné dětské diváky.ČT 18:00 Muzeum berounské keramiky

Duo Fuego
Španělé Albert a David zahrají flamengo, rumbu a další latinské rytmy.

ČT 19:00 Nám. Joachima Barranda

Hrátky za muzejními vrátky - razítka
Vyrábění razítek, obrázků z razítek a razítkování na mnoho způsobů.

ČT 9:00 Muzeum Českého krasu

12. Grill‘n‘roll Letní teploty jsou tady a před Jinou kávou se bude opět grilovat a tan-
čit!PÁ 18:00 Jiná káva

13.

Oživení historie na hradě Točník Čeká vás bohatý celodenní program, ve kterém najdou zalíbení jak 
rodiny s dětmi, tak páry, jednotlivci či skupiny.SO 9:00 Hrad Točník

Hořovická heligónka
Tradiční přehlídka heligonkářů, která se letos koná již po 45.

SO 10:00 SD Hořovice

14. Dorys Pražská blues-rocková kapela Dorys hraje písně svého frontmana Milo-
še Kálala zvaného Medvěd.NE 18:00 Nám. Joachima Barranda

17. Hrátky za muzejními vrátky - svět barev
Tvořivý výtvarný program pro děti inspirovaný barvami.

ST 9:00 Muzeum Českého krasu

18.

Aurora JasBand Jazzband, Dixieband si můžete užít opět na náměstí Joachima Ba-
rranda.ČT 19:00 Nám. Joachima Barranda

Krok za krokem Berounem - pro dospělé
Komentovaná vycházka centrem města.

ČT 19:00 Muzeum Českého krasu

25.

Brouček
Tentokrát se malí diváci mohou těšit na Divadlo LokVar.

ČT 18:00 Muzeum berounské keramiky

Letní akce na Barrande I poslední prázdninový čtvrtek bude znít náměstím Joachima Barranda 
hudba, vystupující jsou zatím překvapením.ČT 19:00 Nám. Joachima Barranda

Výstava a autorské čtení Komentovaná výstava Veroniky Rejfířové a autorské čtení. Více na str. 
17.ČT 18:00 Městská galerie Beroun

Archeohrátky
Zážitkový archeologický program pro děti.

ČT 9:00 Muzeum Českého krasu

27.

Vinný košt & festival chutí v Berouně Husovo náměstí v Berouně se již podruhé promění na místo, kde se 
uskuteční degustační festival z Čech a Moravy.SO 11:00 Husovo nám.

Městské slavnosti v Králově Dvoře Součástí akce bude zajímavý program v jehož rámci vystoupí zpěvák 
Janek Ledecký, Lenka Filipová, šermíři a další.SO 14:00 Zámek Králův Dvůr
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n Výstavy n Hudba, tanec n Přednášky n Muzea n Ostatní akce

Pokračující výstavy: Štefan Smržík – Kované a drátěné výrobky (Muzeum berounské keramiky), Krajinou krasu (Muzeum Českého krasu, 
výstava potrvá do 28. srpna)

datum začátek název čas popis

Městské kino Beroun
Vzhledem ke koordinaci uzávěrek filmových vydavatelů a Radničního listu není pokaždé možné vytisknout program ve finální verzi.
Prosíme proto návštěvníky, aby si aktuálnost programu vždy ověřili na webových stránkách kina www.kinoberoun.cz. Děkujeme za pochopení.

28. Bluegrass rande u Barranda Koncert šesti kapel v rámci Berounského kulturního léta.
Vstup zdarma.NE 14:00 Nám. Joachima Barranda

29. Partička Michal Suchánek, Richard Genzer, Michal Novotný, Jakub Kohák, Mari-
án Čurko a Luděk Staněk vás určitě rozesmějí.PO 20:00 Kemp Na Hrázi

30.

Odpoledne s netopýry Ukázky živých netopýrů a povídání o netopýrech.

ÚT Muzeum Českého krasu

Krok za krokem Berounem - pro děti Komentovaná vycházka centrem města – pověsti, legendy, strašidla.

ÚT 18:30 Muzeum Českého krasu

Sr-
pen

Retro bar U Madly 5. 8. DJ Michal Vinický, 6. 8. DJ Arny, 12. 8. DJ Doktor Buben, 13. 8. 
DJ Zdeněk Vranovský, 19. 8. DJ Michal Vinický, 20. a 26. 8. DJ Arny, 
27. 8. DJ Zdeněk Vranovský

PÁ+SO 20:00

6. SO 18:30 Mimoni: Padouch přichází USA 100

V neutuchající touze najít toho největšího padoucha všech dob, aby mu mohli věrně 
sloužit, narazí Mimoni na malého nosatého černovlasého chlapce, který vyrůstá jen 
se svou německou matkou. Jmenuje se Gru a aniž to tuší, tohle setkání mu zásadně 
změní život.

12. PÁ 18:30 Cesta do Tvojzemí SLO/ČR 86

Daleko za hranicemi dětských hřišť existuje úžasný svět fantazie – Tvojzemí. Opice 
a krkavci tu mluví lidskou řečí a po zlatých pouštích se procházejí neskutečné stroje, 
které fungují v dokonalém souladu s přírodou. Desetiletý Riki uteče do Tvojzemí ze 
svého domova ve skutečném světě, protože zachytí signál vysílaný tajemným zářivým 
kamínkem.

13. SO 18:30 DC Liga supermazlíčků USA 100

Když je Liga spravedlnosti zajata Lexem Luthorem, Supermanův pes Krypto vytvoří tým 
domácích mazlíčků z útulku, kteří dostali superschopnosti: ohař jménem Ace, který se sta-
ne supersilným a nezničitelným; prase jménem PB, které může dorůst obřích rozměrů; 
želva jménem Merton, která se stane superrychlou; a veverka jménem Chip, která získá 
elektrické schopnosti.

19. PÁ 18:30 Mimoni: Padouch přichází USA 100 Viz 6. 8.

20. SO 18:30 Rakeťák USA 103
Příběh mladého astronauta Buzze Rakeťáka, který se poté, co se svým velitelem a posád-
kou ztroskotá na nepřátelské planetě, snaží najít cestu domů skrze prostor a čas a zároveň 
čelí hrozbě ohrožující bezpečnost vesmíru.

26. PÁ 18:30 Top Gun: Maverick USA 131

Pete „Maverick“ Mitchell k smrti rád pilotuje stíhačky. Dokonce tak, že se už přes třicet 
let úspěšně brání povýšení ve strukturách amerického letectva, protože to by ho z kokpitu 
vyhnalo do vyhřáté kanceláře. Maverick byl navíc vždycky magnetem na průšvihy, což se 
s armádní kariérou taky docela vylučuje.

27. SO

15:30 Mimoni: Padouch přichází USA 100 Viz 6. 8.

18:30 After: Pouto USA 119
Čtvrtá a poslední kapitola světového fenoménu After zastihne Tessu a Hardina na rozcestí: 
Bude Tessa pokračovat ve snaze zachránit Hardina a jejich vztah, nebo je čas zachránit 
sebe?

28. NE

15:30 Rakeťák USA 103 Viz 20. 8.

18:30 Bullet Train USA 152

Brad Pitt jako nájemný zabiják Beruška, který je odhodlán vykonávat svou práci mírumi-
lovně, jelikož se mu spousta předchozích kšeftů vymkla z rukou a smůla se mu lepí na paty. 
Osud má nicméně jiné plány, protože Beruška se při své nejnovější misi v nejrychlejším 
vlaku světa dostane do křížku se smrtícími protivníky.

29. PO

15:30 Princezna Rebelka FR 89
Mladý sirotek Pil žije ve středověkém městě Misty Rock. Jednoho dne krutý regent Tris-
tain prokleje následníka trůnu Rolanda a promění jej ve stvoření, které je napůl kuřetem 
a napůl kočkou.

18:30 Arvéd ČR 120

Život a smrt Jiřího Arvéda Smíchovského jsou dodnes obestřeny mnoha tajemstvími. Za 
války jako nacistický konfident zachránil před koncentračním táborem Štěpána Plačka. 
Po válce se jejich role otáčí, Plaček splácí dluh a zařídí, že soud za spolupráci s nacisty 
nepožaduje pro Arvéda smrt. Tím však vzájemné služby nekončí.

30. ÚT

15:30 Cesta do Tvojzemí SLO/ČR 86 Viz 12. 8.

18:30 Střídavka ČR 100

Udržet vchodu jednu běžnou rodinu je často nadlidský úkol a postavy filmu spolu díky 
vzájemným vztahům tvoří rodinu opravdu nadměrné velikosti. Její fungování a vzájemné 
doplňování kvůli střídavé péči o děti už se pak podobá složité válečné logistice. O své 
štěstí a lásku budou muset všichni přeci jen zabojovat.

31. ST

15:30 Mimoni: Padouch přichází USA 100 Viz 6. 8.

18:30 Thor: Láska jako hrom USA 119
Thor se nachází na své nejtěžší životní cestě – k nalezení vnitřního míru. Jeho cestu za od-
počinkem však přeruší galaktický zabiják Gorr the God Butcher, který usiluje o zánik bohů. 
Thor požádá Valkýru, Korga a svou ex-přítelkyni Jane Foster o pomoc.
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Letní kino Beroun
datum začátek název čas popis

1. PO 21:15 Řekni to psem ČR 85

Dita (B. Kohoutová) místo vytouženého miminka dostane od svého přítele Filipa (I. Orozo-
vič) mladou border kólii, přestože nikdy žádného psa nechtěla. Navíc Ditě pejskařská ko-
munita připadá směšná a nesnáší psí exkrementy. Celý příběh začíná tím, že do jednoho 
šlápne. Opravdu to znamená štěstí?

2. ÚT 21:15 Párty Hárder: Summer Massacre ČR 120

Z předchozích událostí se už trochu oklepali a v létě vyrazí na proslulou Ibizu východu – 
na Mácháč, legendární místo plné mejdanů, muziky a nevázaného sexu. Slibují si životní 
zážitek a pochopitelně i prázdninovou soulož. Užijí si léto, nebo selžou a čekají na ně leda 
tak ponížení, nedobrovolný celibát a Srbské milice?.

3. ST 21:15 Velká premiéra ČR 98

Pro herce Šnajdra je život jedna velká hra. Málokdo pozná, kdy věci myslí vážně. Jeho žena 
Markéta je už na něj alergická a manželskou krizi se snaží řešit u psychologa. Šnajdr raději 
mizí do Olomouce, kde se chytá své první režijní příležitosti, ve které chce zazářit se svou 
babičkou (Iva Janžurová). Oba totiž milují improvizaci.

4. ČT 21:15 Střídavka ČR 100

Udržet v chodu jednu běžnou rodinu je často nadlidský úkol a postavy filmu spolu díky 
vzájemným vztahům tvoří rodinu opravdu nadměrné velikosti. Její fungování a vzájemné 
doplňování kvůli střídavé péči o děti už se pak podobá složité válečné logistice. O své 
štěstí a lásku budou muset všichni přeci jen zabojovat.

5. PÁ 21:15 Bullet Train USA 152
Brad Pitt jako nájemný zabiják Beruška, který je odhodlán vykonávat svou práci mírumilovně, 
jelikož se mu spousta předchozích kšeftů vymkla z rukou Osud má jiné plány, protože Beruška 
se při své nejnovější misi v nejrychlejším vlaku světa dostane do křížku se smrtícími protivníky

6. SO 21:15 Střídavka ČR 100 Viz 4. 8.

7. NE 21:15 Top Gun: Maverick USA 131

Pete „Maverick“ Mitchell k smrti rád pilotuje stíhačky. Dokonce tak, že se už přes třicet 
let úspěšně brání povýšení ve strukturách amerického letectva, protože to by ho z kokpitu 
vyhnalo do vyhřáté kanceláře. Maverick byl navíc vždycky magnetem na průšvihy, což se 
s armádní kariérou taky docela vylučuje

8. PO 21:15 Střídavka ČR 100 Viz 4. 8.

9. ÚT 21:15 Arthur: Prokletí FR 87
Alex je už od dětství fanoušek filmu Arthur a Minimojové. Na svoje narozeniny ho jeho 
nejlepší přátelé překvapí a vezmou do domu, kde se film točil. Nikdo z nich netuší, že jde 
o zlověstnou a smrtelnou past. Z dětského snu se brzy stává hrůzná noční můra.

10. ST 21:15 Bullet Train USA 152 Viz 5. 8.

11. ČT 21:15 Jan Koller: Příběh obyčejného kluka ČR 98

Story “Českého Honzy“ je skutečnou pohádkou. Sympatický obr totiž celé dětství, mládí 
a začátek plnoletosti nastupoval za amatérské kluby na vesnické úrovni. Nikdo by si ten-
krát ani v tom nejodvážnějším snu nedovedl asi představit, že z kluka, který dává góly 
ve vísce o 300 obyvatelích, bude jednou postrach všech fotbalových obran a brankářů.

12. PÁ 21:15 Bestie USA 95

Doktor Nate Daniels (I. Elba) vezme své dvě dospívající dcery na výlet do Jižní Afriky. 
Zpočátku cesta připomíná sen každého milovníka divokých zvířat. Nálada se změní v oka-
mžiku, kdy si mohutný lev, po bolestivém střetu s pytláky, vzal do hlavy, že člověk je jeho 
největší nepřítel, a Nate a jeho dcery to brzy poznají na vlastní kůži.

13. SO 21:15 Prezidentka ČR 97

Kateřina Čechová, historicky první česká prezidentka, má za sebou rok v úřadu. Je zahlce-
ná prací. Jednoho dne se odhodlá k riskantnímu kousku. Vezme si paruku a v dokonalém 
převleku se v noci potají vytratí z hradu. Plán jí vyjde dokonale. Seznamuje se se sochařem 
Petrem, kvůli kterému se pak do města vydává každou noc.

14. NE 21:15 Thor: Láska jako hrom USA 119
Thor se nachází na své nejtěžší životní cestě – k nalezení vnitřního míru. Jeho cestu za 
odpočinkem však přeruší galaktický zabiják Gorr the God Butcher, který usiluje o zánik 
bohů. Thor požádá Valkýru, Korga a svou ex-přítelkyni Jane Foster o pomoc.

15. PO 21:15 Hádkovi ČR 96

Když se sejde rodina, je to vždy radost. Dva bratři se svými ženami se potkávají v bytě 
svého dědy, který je v nemocnici a už to s ním vůbec nevypadá dobře. Bráchové jsou 
každý úplně jiný, ale mají se svým způsobem rádi, zato jejich manželky se nemohou vystát 
a vzájemné pomlouvání je pro ně nezbytnou součástí života.

16. ÚT 21:15 Řekni to psem ČR 85 Viz 1. 8.
17. ST 21:15 Bestie USA 95 Viz 12. 8.

18. ČT 21:15 Nene USA 135

Ten den by proběhl jako každý jiný, kdyby se na nebi neobjevilo „cosi“, co sourozencům 
Haywoodovým zabilo otce. Bylo to UFO? Nebo je vysvětlení mnohem racionálnější? Nikdo 
nic neví. Zjevné je jen to, že to, co se děje v okolí malé koňské farmy, na níž OJ a Emerald 
žijí, je čím dál znepokojivější a nabírá to na obrátkách.

19. PÁ 21:15 Střídavka ČR 100 Viz 4. 8.
20. SO 21:15 Thor: Láska jako hrom USA 119 Viz 14. 8.
21. NE 21:15 Bullet Train USA 152 Viz 5. 8.
22. PO 21:00 Nene USA 135 Viz 18. 8.
23. ÚT 21:00 Prezidentka ČR 97 Viz 13. 8.

25. ČT 21:00 After: Pouto USA 119 Čtvrtá a poslední kapitola světového fenoménu After zastihne Tessu a Hardina na rozcestí: 
Bude Tessa pokračovat ve snaze zachránit Hardina a jejich vztah, nebo je čas zachránit sebe?

26. PÁ 21:00 Arvéd ČR 120

Život a smrt Jiřího Arvéda Smíchovského jsou dodnes obestřeny mnoha tajemstvími. Za 
války jako nacistický konfident zachránil před koncentračním táborem Štěpána Plačka. 
Po válce se jejich role otáčí, Plaček splácí dluh a zařídí, že soud za spolupráci s nacisty 
nepožaduje pro Arvéda smrt. Tím však vzájemné služby nekončí.

27. SO 21:00 Řekni to psem ČR 85 Viz 1. 8.
28. NE 21:00 Hádkovi ČR 96 Viz 15. 8.

29. PO 21:00 Pozvánka do pekla USA 120
Po smrti své matky a bez příbuzných podstoupí Evie test DNA… a objeví dlouho ztrace-
ného bratrance, o jehož existenci neměla tušení. Její nově nalezená rodina ji pozve na 
okázalou svatbu na anglickém venkově.

30. ÚT 21:00 After: Pouto USA 119 Viz 25. 8.
31. ST 21:00 Arvéd ČR 120 Viz 26. 8.
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řehled  povodní  v  Berouně 
(tučně  nejničivější  povodně) 

1029 - 1118 - 1272 - 1322 - 1367 
- 1531 - 1534 - 1598 - 1629 - 1655 
- 1670 - 1675 - 1737 - 1752 - 1769 
- 1770 - 1771 - 1784 - 1799 - 1817 
- 1819 - 1820 - 1824 - 1827 - 1830 
- 1845 - 1872 - 1890 - 1909 - 1940 - 
1947 - 1954 - 1978 - 1981 - 2002 – 
2011 - 2015

Naučná  stezka  Po  stopách  po-
vodní má ale připomenout i další 
pohromy,  které  řeky  v  Berouně 
v  minulosti  napáchaly.  Stezka 
obsahuje  šest  mobilních  pane-
lů. Na prvním z nich, umístěném 
u radnice, je připomenuta historie 
povodní  v  Berouně.  Další  panel 
před  muzeem  odhaluje,  co  vše 
s sebou rozběsněné řeky odnesly. 
O mostech a lávkách se dočtete na 
pravém  břehu  Berounky  u  lávky. 
Panel,  který  přináší  sled  událos-
tí  několika  srpnových  dní  roku 
2002,  najdete  u  řopíku  poblíž 
autobusového  nádraží.  O  několik 
metrů  dále,  u  vodní  elektrárny 
stojí panel s informacemi o proti-
povodňových opatřeních. Poslední 
infopanel je umístěn na náměstí J. 
Barranda a nabízí srovnávací  fot-
ky, jak dnes vypadají místa, která 
před deseti lety voda nemilosrdně 
pohltila.

Žádné druhé město v Če-
chách nemůže se vykázati tak 
smutně zajímavými poměry 
povodními, jako Beroun. Po-
ložen jsa na dolním toku třetí 
co do velikosti v Čechách řeky, 
je sevřen z druhé strany smut-
ně pověstnou svým řáděním 
prudkou říčkou Litavkou. Co 
nezničí a nezmůže jedna, to 
podaří se spojeným silám 
obou.

K. Vosyka, Zprávy spolku 
architektů a inženýrů v Krá-
lovství českém 1888-1889

1 HISTORIE POVODNÍ
Beroun  vždy  ohrožovaly  dvě 

řeky:  Berounka  a  Litavka.  Velkou 
část  nejničivějších  záplav  měla 
přitom  na  svědomí  ta  menší,  na 
první pohled nevinná říčka Litav-
ka. Její zrádnost spočívá v tom, že 
její hladina – na rozdíl od Beroun-
ky  –  se  zvedá  neskutečně  rychle. 
V  několika  případech  dokonce 
rozběsněná  Litavka  dokázala  ob-

rátit tok Berounky a hnát její vody 
až  za  Nižbor.  Tak  tomu  bylo  i  při 
dosud nejničivější povodni z roku 
1872. Tehdy šlo vše ráz naráz. Ko-
lem 17. hodiny dne 25. května za-
znamenali Berounští černé mraky 
nad Zdicemi a již ve 22:30 sahala 
voda až k děkanskému kostelu na 
náměstí.  Průtrž  vyvolala  na  této 
nenápadné  říčce  obrovskou  příli-
vovou vlnu podobnou vlně tsuna-
mi. Ničila vše, co jí přišlo do cesty. 
Tato  povodeň  srovnala  větší  část 
obce  Hředle  se  zemí,  v  Berouně 
pobořila  řadu  domů  zejména 
v oblasti dnešní Havlíčkovy a Slap-
ské ulice

2 CO S SEBOU VODA (NE)VZALA?
Spoušť.  Tak  vypadala  v  srpnu 

2002  značná  část  Berouna  po 
opadnutí  vody.  Lidé,  podnikatelé 
i  radnice  sčítali  škody.  Rozběs-
něný  živel  s  sebou  bral  vše,  co 
mu  stálo  v  cestě.  Lávku  přes  Be-
rounku, chaty v kempu i dřevěné 
dětské  hřiště.  Zničil  zboží  v  ob-
chodech, rodinná alba, ale i tisíce 
exponátů  v  muzeu.  Jenštejnský 
dům, kde muzeum sídlí, zaplavila 
voda až do výše  téměř dvou met-
rů.  I když se pracovníkům muzea 
podařilo do prvního patra odnést 
nejcennější exponáty, zbývající se 
ocitly pod vodou. V geologicko-pa-
leontologickém depozitáři jich zů-
stalo pod vodou 32 864. Přibližně 
2300  kusů  muselo  být  vzhledem 
k  nenávratnému  poškození  zcela 
odepsáno ze sbírkového fondu.

3 MOSTY A LÁVKY
V  16.  století  umožňoval  pří-

stup  do  města  z  východní  strany 
od Prahy dřevěný most přes řeku 
Berounku.  Na  něj  směřovala  pů-
vodní  zemská  cesta  z  takzvaného 
Dolejšího  předměstí.  Tento  most 
stával  přibližně v  místech dnešní 
lávky. Byl postaven ze dřeva, a tak 
lehce  podléhal  vlivům  počasí 
a  často  bylo  třeba  ho  opravovat. 
Při tání na jaře 1570 byl dokonce 
stržen plovoucími krami. Byl čás-
tečně  krytý,  což  ukazuje  Willen-
bergova veduta. Definitivně zanikl 
v  roce  1629  při  velké  povodni. 
Tehdy  jeho  části  odnesla  velká 
voda až ke Karlštejnu. Jeho opravu 
znemožnila  válka, nebyl dostatek 
materiálu,  financí  ani  lidské  síly. 
Po  tomto  roce  fungoval  ve  městě 

Věděli jste, že Beroun před velkou vodou měly chránit už středověké hradby vybudované za Václava II.? A že nejničivější povodeň v histo-
rii města přišla v květnu roku 1872, kdy se na město z Litavky valila přílivová vlna podobná vlně tsunami? To a mnohem více se můžete 
dočíst na naučné stezce Po stopách povodní. Otevřena bude symbolicky 13. srpna 2022, kdy si připomínáme dvacet let od poslední ni-
čivé povodně a zároveň je tomu letos 150 let od dosud nejtragičtější povodně z května 1872. Na šesti panelech se můžete seznámit nejen 
s historií, ale i s výstavbou mostů či protipovodňových opatření v Berouně.

P

Berounské povodně připomíná naučná stezka

n Slapská ulice po katastrofální povodni v roce 1872.

n Husovo náměstí v srpnu roku 2002.

n Havlíčkova ulice po povodních v roce 2002 zanesená bahnem.
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jako  jediná  možná  doprava  přes 
řeku pouze převoz, v případě níz-
kého stavu vody sloužil brod.

4 SRPNOVÁ POVODEŇ KROK
ZA KROKEM

Povodeň  ze  srpna  2002  pat-
ří  k  nejničivějším  svého  druhu 
v  historii  České  republiky.  I  když 
Berounka kulminovala až 14. srp-
na časně ráno, katastrofu odstar-
tovalo  deštivé  počasí  už  o  týden 
dříve.

n Úterý 13. srpna
00:10 - Povodňová komise vydává 
příkaz  k  evakuaci  obyvatel  Domu 
s pečovatelskou službou v ulici na 
Klášteře.
02:10 - Do budovy 2. ZŠ v Preisle-
rově ulici je evakuována ubytovna 
TJ Lokomotiva u Obchodní akade-
mie.
02:40  -  Voda  zatopuje  autokemp 
a fotbalové hřiště SK Cembrit.
03:45  -  Litavka  dosahuje  hladiny 
337  cm,  Berounka  500  cm.  Obě 
řeky stoupají.
07:00  - Litavka kulminuje na 375 
cm a dosahuje průtoku 129 m3/s.
08:00 - Je uzavřena Tyršova ulice.
08:34 - Terasa Penzionu U Štiky na 
Závodí se ocitá pod vodou.
10:55  -  Členové  Vodní  záchranné 
služby  přijíždějí  na  autobusové 
nádraží.
12:15 - Voda zaplavuje celou ulici 
Na Hrázi.
13:45 - Stav vody na Berounce do-
sahuje hodnoty 628 cm.
18:15 - Zahájena evakuace obyva-
tel  ulic  Slapská,  Tovární,  Na  Par-
káně  a  U  Stadionu  do  budovy  2. 
základní školy a do kasáren.
22:40 - Lávka u autobusového ná-
draží  nevydržela  nápor  vody  a  je 
stržena proudem.

n Středa 14. srpna
01:00  -  Berounka  kulminuje  po-
dle ČHMÚ na stavu 796 cm, podle 

Povodí Vltavy na 705 cm. Je zazna-
menán průtok 1 800 m3 /s.

5 PROTIPOVODŇOVÉ ZÁBRANY
Devatenácté  století  můžeme 

směle  nazvat  nejen  stoletím  páry, 
ale  rovněž  stoletím  povodní.  Tedy 
alespoň  v  případě  Berouna,  který 
se v  tomto období pod vodou ocitl 
hned  několikrát.  Nejničivější  byly 
povodně v letech 1872 a 1890. Právě 
tyto katastrofy odstartovaly rozsáhlý 
projekt,  během  kterého  se  začaly 
budovat  první  protipovodňové  zá-
brany na obou velkých tocích Litav-
ce  i  Berounce.  Projekty  úprav  toků 
se ve větším měřítku začaly realizo-
vat až v průběhu 19. století. Úpravy 
spočívaly v pěti hlavních opatřeních:
- odstranění nepravidelnosti smě-
ru toků
- zvýšení kapacity koryta vodního 
toku (zvětšením jeho průřezu)
- upravení spádu a zpomalení od-
toku stavbou přepadových stupňů
- zpevnění břehů a dna koryta
- vytěžení nánosů a zpevnění okolí 
toků.

6 DVACET LET POTÉ
To, že se v srpnu 2002 přehnala 

Berounem velká voda, připomínají 
nyní většinou už jen štítky a znaky 
na fasádách domů. Jak dnes vypa-
dají místa, která před dvaceti lety 
zatopil rozběsněný živel? Odpověď 
najdete na posledním panelu. Po-
vodeň  ze  srpna  2002  napáchala 
v  Berouně  škody  za  330  milionů 
korun.  Nejvíce  poškozena  byla 
oblast  Závodí  a  centra.  Hladina 
Berounky  kulminovala  ve  středu 
14. srpna v 01:00 hodin ráno. Ještě 
týž  den  v  noci  začaly  první  práce 
na  odstraňování  škod.  Na  pomoc 
Berounu přijeli vojáci a dobrovol-
níci  z  Kladna  či  Mladé  Bolesla-
vi.  Práce  na  obnově  města  však 
pokračovaly  i  v  dalších  měsících 
a  letech.  Některé  opravy  se  stihly 
v rekordním čase. n

n Letecký snímek na zaplavený Beroun v roce 2002. n Litavka poblíž Obchodní akademie.

n Hasiči na člunu v České ulici.

n Pivovarská ulice pod vodou.

n Zatopené Zborovské nábřeží.
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tto Michalovský (1926-1945) 
byl  synem  berounského 

učitele  náboženství  a  židovské-
ho  kantora  (vede  bohoslužbu) 
Adolfa  Michalovského.  Ottův 
dědeček  Jacob  Michalowski  po-
cházel  z  území  dnešního  Bělo-
ruska,  odkud  zřejmě  utekl  před 
ruskými  pogromy  v  druhé  polo-
vině  19.  století  do  moravského 
Holešova,  kde  zastával  funkci 
kantora  v  tamní  velké  židovské 
obci. Adolf byl původně obchod-
ním  cestujícím,  a  tak  se  nestálé 
přesuny  staly  nedílnou  součástí 
jeho  života.  Při  obchodní  cestě 
v  Rumburku  se  seznámil  s  ně-
meckou římskou katoličkou Ma-
rií  Haasovou,  dcerou  tamního 
drobného podnikatele, do níž se 
zamiloval. K nepříliš velké rados-
ti jejího otce Marie nejenže lásku 
opětovala,  ale  dokonce  konver-
tovala  od  katolictví  k  židovství. 
Krátce poté se jim roku 1924 na-
rodila dcerka Stella a o dva roky 
později syn Otto. V roce 1933 se 
rodina  z  Kolešovic  na  Rakovnic-
ku  přestěhovala  do  Berouna, 
do  budovy  židovské  modlitebny 
v  čp.  77/I  na  hlavním  náměstí. 
Otto  se  učil  velmi  dobře,  takže 
přestoupil  na  gymnázium.  Kro-
mě  toho  byl  hudebně  nadaný, 
hrál  skvěle  na  housle,  které  si 
oblíbil.  Po  odtržení  pohraničí 
Československa  získal  náhle  no-
vého kamaráda Pavla Schleissne-
ra,  jehož židovská rodina utekla 
před nacisty z Chomutova. Pavel 

Berounské stolpersteiny (1) - Otto Michalovský
V květnovém čísle RL jsme vám představili nový projekt, který má za cíl připomenout oběti holocaustu v Berouně formou vsazení 
pamětního kamene do dlažby v místech, kde tito lidé žili. Postupně chceme představit medailonky prvních čtyř rodin Židů, jejichž 
pamětní kameny financovali soukromí dárci z našeho města a měly by být instalovány do konce tohoto roku. Jejich osud se podařilo 
rekonstruovat na základě mnoha drobných střípků historické paměti.

Seriál…

Stolpersteine
n Stolpersteine, česky též kame-
ny zmizelých, doslova „kameny, 
o které je třeba klopýtnout“ (za-
vadit pohledem), jsou dlažební 
kostky s mosazným povrchem, 
vsazené do chodníku před domy 
obětí holokaustu a nacistického 
režimu. Původně šlo o projekt 
německého umělce Güntera Dem-
niga, který první kámen položil 
16. prosince 1992 před radnicí 
v Kolíně nad Rýnem, první v sou-
časné podobě roku 1995. Pokládá 
je dodnes po celé Evropě. Od roku 
2008 se Stolpersteine nacházejí 
i v chodnících ve městech v České 
republice.cz n

zase  hrál  dobře  na  piano,  takže 
spolu často muzicírovali. Protiži-
dovská  nařízení  však  začala  po-
stupně  dopadat  i  na  Ottu,  který 
již nesměl pokračovat ve studiu. 
Podle  norimberských  rasových 
zákonů  byl  míšencem  1.  stupně 
a  to,  že  se  jeho  milující  matka 
i  přes  opakovaný  nátlak  Němců 
odmítala  rozvést,  chránilo  jak 
Ottu,  tak celou rodinu. Poměrně 
dost dlouho, nikoli však absolut-
ně.  I  židovské  míšence  nakonec 
čekal  transport  směr  terezínské 
ghetto. Otto i jeho sestra byli od-
trženi od rodičů a v březnu 1943 
museli nastoupit do  transportu, 
zatímco  jejich  matku  Němci  nu-
ceně  nasadili  do  zdejší  textilky. 
Stelle  se  podařilo  přečkat  válku 
v  Terezíně,  kde  bohužel  musela 
vyprovázet  k  likvidačním  trans-
portům své příbuzné, včetně ho-
lešovského  dědečka  a  nakonec 
i  milovaného  bratra.  Otto  odjel 
28. října 1944 dobytčím vagónem 
do  koncentračního  tábora  Osvě-
tim. Zřejmě byl při selekci vyhod-
nocen jako možná pracovní síla, 
a tak přežil až do ledna 1945, kdy 
se tábor narychlo evakuoval před 
postupující  Rudou  armádou. 

Opět se ocitl  v dobytčácích,  ten-
tokrát  směr  koncentrační  tábor 
Buchenwald  u  Výmaru.  Životní 

peripetie  jsou  někdy  neuvěřitel-
né – vlak jel přes jeho domovský 
Beroun,  kde  Otta  stačil  vyhodit 
z  vlaku  lístek  se  vzkazem,  který 
zachytil železničář. V Buchenwal-
du se dokonce dočkal osvobození 
americkou armádou, ale pár dnů 
poté, 21. dubna 1945, zemřel na 
těžkou  tuberkulózu  a  důsledky 
dlouhodobého  vyhladovění.  Ste-
lla  i  její  otec,  deportovaný  do 
Terezína v lednu 1945, se šťastně 
shledali s matkou. Ottovo jméno 
bylo  zveřejněno  v  repatriačních 
novinách, a tak jak neúplná rodi-
na plna naděje očekávala návrat 
posledního  člena.  Marně.  Sym-
bolicky  jej  připomíná  nápis  na 
náhrobku  židovského  hřbitova 
v moravském Holešově, kde je na 
společném seznamu čtyřiadvacet 
příslušníků rodu Michalovských, 
kteří nepřežili holocaust.

Několik  let  po  osvobození  se 
Michalovští  odstěhovali  do  Pra-
hy.  Tóny  Ottových  houslí  zněly 
Stelle v hlavě až do konce  jejího 
dlouhého  života.  Svého  bratra 
přežila o téměř sedm desetiletí.
Jiří Topinka, Státní okresní ar-
chiv Beroun n

O

n Ilustrační foto Stolpersteinů.

n Otto Michalovský (1926 - 1945)
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arie Kopřivová je s kronikou 
města Beroun spjatá už více 

než tři desetiletí. Nejprve pomáhala 
svému muži Jiřímu Kopřivovi, který 
vedl kroniku až do své smrti. „Byl to 
právě on, kdo mě zasvětil do psa-
ní kroniky. Celou tu dobu jsem mu 
pomáhala kroniku přepisovat, po 
Jirkovi by to nikdo nepřečetl. Když 
manžel zemřel, cítila jsem jakousi 
povinnost v rodinné tradici pokra-
čovat a vlastně to bylo i jeho přání,“ 
svěřila se Marie Kopřivová.

Funkci kronikářky tak převzala 
v roce 2010 a poctivě se jí věnovala 
až do letošního června. Nebýt zdra-
votních problémů, jistě by v této 

práci pokračovala i dále, nyní ale vy-
hodnotila, že přišel čas, aby předala 
kroniku do dalších zkušených rukou. 
Svou nástupkyni našla sama a nutno 
říct, že její volba je výborná.

„U mojí nástupkyně je záruka, 
že městská kronika bude vedena 
dobře a odborně. Anně Matouškové 
přeji hodně sil a hodně zdraví. Je to 
odbornice na slovo vzatá a věřím, že 
kronika je v dobrých rukou,“ popřá-
la vše nejlepší své nástupkyni Marie 
Kopřivová.

V roce 2019 převzala Marie Kop-
řivová Cenu města Beroun, kterou 
získala za vynikající dokumentační 
činnost zachycující život v Berouně. n

Za vedení kroniky získala Marie Kopřivová Cenu města

M

Rozhovor

Beroun má novou kronikářku, historičku
a bývalou místostarostku Annu Matouškovou

d  července  má  Beroun  no-
vou  kronikářku.  Marie  Kop-

řivová,  která  převzala  městskou 
kroniku po svém manželovi Jiřím 
a vzorně ji vedla více než deset let, 
předala kronikářskou štafetu his-
toričce Anně Matouškové.

Anna  Matoušková  je  s  Berou-
nem  spjatá  silným  poutem.  Není 
to jen její domov, ale i místo, kte-
ré jako místostarostka přetvářela 
do nové,  lepší podoby. Nyní  tedy 
opět začíná pracovat pro Beroun, 
jeho  obyvatele  a  především  pro 
budoucí  generace,  pro  něž  bude 
naše  kronika  důležitým  odrazem 
dnešní doby. Jak se na novou prá-
ci  těší,  na  to  jsme  se  již  zeptali 
přímo nové kronikářky.

Můžete přiblížit své důvody, 
díky kterým jste přijala nabíd-
ku stát se kronikářkou města 
Beroun?

Za svoji nástupkyni ve vedení 
kroniky si mne v podstatě již před 
mnoha  lety  vybrala  končící  kro-
nikářka  Marie  Kopřivová,  moje 
skvělá  kolegyně  z  berounského 
muzea.  Často  s  úsměvem  říkala: 
“Jednou  to  po  mně  převezmeš“. 
Mé  „možná,  ale  na  to  je  času 
dost“  nám  z  tématu  kronika  vy-
tvořilo  hezkou  a  často  zařazo-
vanou  komunikační  hrátku.  Čas 
nyní  trhnul  oponou  a  já  jsem 
z velké úcty k Máše i  jejímu cho-
ti  neměla  sílu  ji  nenaplnit.  To  je 
můj  důvod  veskrze  osobní.  Roli 
kronikářky  města  však  přijímám 
i  z  důvodů  občanských  a  profes-
ních. Mám hluboký vztah k městu 

Berounu,  který  jsem  si  vytvořila 
nejen  proto,  že  zde  již  více  než 
čtyřicet  let  žiji,  ale  také  proto, 
že  jsem  tu  čtrnáct  let  pracovala 
v muzeu, a hlavně, že  jsem měla 
po  dvě  volební  období  tu  čest 
podílet se na jeho vedení. Ke kro-
nikářství mne vede i má původní 
profese  historika,  dlouhá  léta 
strávená  ve  veřejné  správě  v  ob-
lasti kultury a konečně i mé peda-
gogické působení na katedře Arts 
managementu  na  VŠE.  Veškeré 
má  pracovní  zkušenosti  a  teore-
tické  znalosti  mne  vedou  k  pev-
nému  přesvědčení,  že  kulturní 
a historická paměť jsou základem 
naší identity a ta je zase úhelným 
kamenem našeho  společenského 
bytí. Kronika je nástrojem paměti 
a já bych velice ráda, aby se ta be-
rounská stala opravdu nástrojem 
lokální identity.

Jiří Kopřiva začal s fotografic-
kou přílohou, Marie Kopřivová 
ve spolupráci s místními vý-
tvarníky nechala ozvláštnit ka-
ždý nový rok speciální kresbou 
města. Máte i vy v plánu přijít 
s nějakou vlastní novinkou?

Nové  technologie  vládnou 
našemu  světu,  a  tak  i  já  hodlám 
otevřít novou kapitolu v dějinách 
berounské kroniky v tom, že bude 
psána elektronicky. Kronika musí 
být  ale  také  fyzickým  dokumen-
tem, proto bych byla velice ráda, 
kdyby  mělo  počítačové  zpracová-
ní  berounské  kroniky  také  spe-
cifický  „berounský“  charakter  – 
mám  na  mysli  užitý  typ  písma 

O

a  grafickou  úpravu.  Ráda  bych 
našla  cestu  k  tomu,  aby  se  kro-
nika stala nástrojem komunikace 
města  s  občany  a  zejména  živou 
platformou kultivace kulturní pa-
měti. A v seriálu kresebných vstu-
pů bych ráda pokračovala.

Jako historička máte k dějinám 
blízko. Které období z historie 
města je pro vás nejzajímavější 
a proč?

Jako  historička  berounské-
ho  muzea  jsem  měla  příležitost 
poznat  dějiny  města,  zejména 
ve  světle  hmotných  historických 
pramenů, důkladně a v celé jeho 
dějinné  kontinuitě.  Historik  ne-
může  při  pohledu  do  minulosti 
řešit  dilema  líbí-nelíbí.  Jsou  tam 
zcela  jiné  otázky,  včetně  té  nej-
podstatnější, zda a jak nás pozná-
ní minulosti ovlivňuje v naší pří-
tomnosti  a  co  znamená  pro  naši 
budoucnost.

Co byste popřála budoucím ge-
neracím, které budou pátrat po 
životě svých předků právě v naší 
kronice?

Bylo by krásné odpovědět,  že 
bych  všem  budoucím  generacím 
přála,  aby  záznamy  v  berounské 
kronice vypovídaly  jen o neruše-
ném  kontinuálním  vývoji  města 
ke  stále  větší  prosperitě,  o  tom, 
že  je  Beroun  vlídným,  příznivým 
a  pohodlným  místem  pro  život 
svých  obyvatel.  Žijeme  ale  ve 
složitém  světě,  kde  není  místo 
pro naivní idealismus. Budu tedy 
přát, aby budoucí Berouňané ne-
ztratili  zájem  o  minulost  svého 
města,  aby  jim  jejich  historic-
ká  paměť  dovolila  identifikovat 
se  hrdě  se  svým  městem  a  tato 
identita  je  vedla  k  odvaze  a  síle 
aktivně přispívat, byť třeba i přes 
nemalé  překážky,  k  tomu,  aby 
byl Beroun jednou tím nejlepším 
místem k životu. n

n Starostka Soňa Chalupová vítá novou kronikářku města Annu Matouškovou.
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pět vám na stránkách Radničního listu představujeme Beroun trochu jinou fotografickou technikou, která se nazývá rybí oko. Naší další zastáv-
kou je rozhledna na Dědu, častý cíl nejen prázdninových výletů. A co je vlastně to rybí oko? Pro ty, kteří se s termínem rybí oko ve fotografii ještě 

nesetkali, trochu suchých dat z wikipedie: Rybí oko (anglicky: fisheye) je ve fotografii typ širokoúhlého objektivu, jehož čočka má záběr s velmi širokým 
úhlem a záměrně velkým soudkovým zkreslením. Objektivy tohoto typu mohou zobrazit najednou úhel až 180°, ale někdy i 220°. n

O
Netradiční pohled na Beroun technikou rybí oko

létu  a  prázdninám  patří  výle-
ty  a  cesty  do  přírody.  I  v  okolí 

Berouna  najdeme  spoustu  míst 
a  tras  s  krajinnými  a  přírodními 
pozoruhodnostmi,  s  kulturními 
a  historickými  památkami.  Někte-

rým  z  nich  již  byla  v  pravidelných 
článcích Radničního  listu o přírod-
ních  zajímavostech  Berounska  vě-
nována pozornost. Mnoho vycházek 
můžeme  také  spojit  s  informacemi 
o  navštívených  místech.  K  tomu 
slouží  naučné  stezky,  kde  se  řadu 
zajímavostí  dozvíme  z  nainstalo-
vaných  panelů.  V  nejbližším  okolí 
našeho města je jich několik. Jedna 
z nich byla dokonce v letošním roce 
revitalizována  a  opatřena  novými 
informačními  tabulemi.  Jedná  se 
o  naučnou  stezku  Po  stopách  čes-
kých  králů,  která  je  součástí  dvou 
úseků  stejnojmenné  cyklostezky.  Je 
bezbariérová a místy asfaltová. Celá 
je  dlouhá  přibližně  10  km  a  vede 
z Králova Dvora do Srbska. Její první 
část shodná s úsekem A cyklostezky 
má 4,5 km a zavede nás do vápen-
cového  údolí  řeky  Berounky  mezi 
Berounem a Srbskem. Je na ní insta-
lováno  celkem  6  naučných  panelů. 
Začíná  U  Ovčína  nedaleko  soutoku 
Berounky s Litavkou, kde se podle 
archeologických  nálezů  nacházelo 
nejstarší  osídlení  Berouna.  V  11. 
století  zde  stála  trhová  osada  Na 
Brodě. Trasa pokračuje kolem býva-
lého lomu na diabas. Tato nazelena-
lá hornina s bělavými žilkami kalci-
tu je sopečného původu. Vznikla asi 
před  430  miliony  let  podmořskou 
vulkanickou činností. V minulosti se 
diabas těžil v několika lomech pod 
Lišticí  jako  stavební  kámen.  Cesta 
dále  vede  kolem  skalního  útvaru 
u bývalého Vitáčkova mlýna, kde si 
zmíněný  diabas  můžeme  prohléd-
nout  zblízka.  Dále  se  dostáváme 

K

Za přírodními krásami Berounska…

Po stopách českých 
králů a černých čápů

pod Tetínské skály na protějším bře-
hu řeky. Ty jsou již tvořeny vápenci, 
usazenými  horninami  v  teplých 
mořích asi před 400 miliony let. Na 
Tetínských skalách tvoří dominantu 
kostelík sv. Jana Nepomuského, kte-
rý je vidět už z dálky na cestě od Be-
rouna. Byl postaven v místech, kde 
byla  po  svém  zavraždění  na  Tetíně 
v roce 921 pravděpodobně pohřbe-
na kněžna Ludmila. Je zde také torzo 
vstupní brány kamenného hradu ze 
14. století a krásná vyhlídka do říč-
ního kaňonu. Pod Tetínem žije v Be-
rounce  populace  kriticky  ohrožené 
žáby  skokana  skřehotavého.  Jeho 
samci  se  v  období  rozmnožování 
ozývají  daleko  slyšitelnými  zvuky. 
Na  asfaltové  cestě  můžeme  občas 
vidět  vyhřívat  se  vzácnou  užovku 
podplamatou.  Snaží  se  načerpat 
dostatečné množství energie pro lov 
v řece. Tento had není jedovatý a ne-
kouše. Při vyrušení uniká do úkrytu. 
Na Berounku pod Tetínské skály létá 
lovit  ryby  také  černý  čáp  hnízdící 
v nedalekých lesích. Necelý kilome-
tr od  tohoto  místa  se  nad bývalým 
zahradnictvím nachází skalní stěna. 
Toto  místo  známé  jako  Šanův  kout 
je významnou archeologickou  loka-
litou, kde byly nalezeny pozůstatky 
tábořiště pravěkých lovců koní, kteří 
zde sídlili asi před 12 000 lety. Další 
naší  zastávkou  je  bývalý  lom  Alka-
zar. Zde se v letech 1908 - 1945 těžil 
kvalitní  vápenec.  Na  konci  druhé 

n Diabasový lom

n Čáp černý na Litavce

světové války tu chtěli Němci v pod-
zemních štolách vybudovat továrnu 
pro vojenské účely. Dnes je lom mís-
tem turistů, vodáků a horolezců. Na 
horních plošinách skal se nacházelo 
po několik tisíc let hradiště. V Kozle, 
jak  se  tomuto  místu  říká,  jsou  do-
dnes patrny jeho valy. Trasa potom 
vede dál přes potok Kačák, který se 
tu vlévá do Berounky. Dále pokraču-
je kolem skal Na Bříči a Kruhového 
lomu,  jediného  dosud  činného  vá-
pencového lomu na Berounce. Tento 
úsek stezky končí v Srbsku.

Druhá část naučné stezky shod-
ná  s  úsekem  B  cyklostezky  má  asi 
3  km  a  vede  proti  proudu  Litavky 
od lávky u berounského nádraží do 
Králova  Dvora  –  Popovic.  Při  troše 
štěstí  můžeme  tu  zase  pozorovat 
lovit  ryby  vzácného  letního  hosta, 
čápa  černého.  Na  tomto  úseku  je 
sedm  naučných  panelů  věnova-
ných  živočichům  kolem  Litavky, 
vzniku a historii Berouna a Králova 
Dvora,  geologické  stavbě  a  vývoji 
berounské kotliny a také osobě fran-
couzského  paleontologa  Joachima 
Barranda.  Dozvíte  se  také,  kdo  to 
byli  skalníci  a  co  sbíral  podnikatel 
Martin Dusl  (1847 – 1908). Na na-
učných panelech najdete i informa-
ce  o  historii  zdejších  cementáren 
a železáren a seznámíte se slavnými 
královodvorskými  rodáky,  malířem 
Janem Preislerem a letcem RAF Ale-
xandrem Hessem. Emil Šnaidauf n

n Lom Alkazar

n Kostel na tetínských skalách
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n Foto z ateliéru Veroniky Rejfířové.

ěhem  srpna  můžete  v  Měst-
ské  galerii  Beroun  navštívit 

výstavu berounské rodačky Vero-
niky Rejfířové Rozvětvený jinotaj. 
Vystavené  obrazy  jsou  celkovou 
přehlídkou  její  dosavadní  tvor-
by.  Veronika  Rejfířová  maluje 
nejčastěji  krajinu.  Základem  je 
plenérová tvorba. Oblíbila si pře-
devším  pohraničí.  Jezdí  malovat 
do  Lužických  hor,  Orlických  hor 
a její srdeční záležitostí je Šuma-
va. V těchto krajinách hledá inspi-
raci  a  motivy.  Zajímá  ji  historie 
pohraničí a s tím je spojena i její 
četba.  Všímá  si  života  v  přírodě, 
v  lese,  v  krajině.  Jejím  hlavním 
tématem  je  pomíjivost.  Vše  však 
cítí spíš lyricky. Souvisí to i s po-
ezií, která se také promítá do její 
tvorby.  Její  obrazy  jsou  zahaleny 
tajemstvím, prolíná  je duch mys-
tiky. Ze začátku malovala krajinu 
reálnou, tak jak ji viděla, krajinu 
krásnou  i  zničenou,  krajinu  his-
torickou,  lidskou  i  zvířecí,  kraji-
nu  mystickou.  Později  začala  do 
obrazů  vkládat  atmosféru,  kte-
rou  cítila.  Inspiraci  hledá  nejen 
v reálné krajině, ale i v literatuře 
nebo hudbě. Velkou inspirací pro 
ni jsou i malíři. Na obrazech stro-
mů či ve světle cítíme u Veroniky 
Rejfířové Julia Mařáka, atmosféru 
připomíná František Kaván i Jaro-
slav  Panuška,  mystickou  rovinu 
obrazů Maxmilián Pirner.

Rozvětvený jinotaj jistě upoutá 
mnoho  návštěvníků.  Uvidí  nejen 

Galerii Zastávka, kterou najdete na autobusovém nádraží, přes 
prázdniny vystavuje Jungmannova základní škola. Najdete zde 

zajímavé práce žáků druhého stupně z hodin výtvarné výchovy, které 
určitě přispějí k vaší letní dobré náladě. (mb) n

V

d 8. do 27. srpna bude v gale-
rii Holandský dům vystavovat 

Hana  Haasová.  Výstavu  nazvala 
Vjemy,  vhledy,  vizualizace  a  vy  se 
můžete  těšit  na  obrazy  malované 
převážně akrylovými barvami, ná-
měty  tvoří  částečně  realita  a  čás-
tečně vlastní fantazie.

Po  základní  škole  měla  přání 
studovat  některou  z  výtvarných 
škol,  z  rodinných  důvodů  ale  na-
konec  nastoupila  na  berounskou 
SPgŠ,  kde  získala  velmi  dobrou 
zkušenost  s  výtvarnými  technika-
mi  a  tvorbou.  Po  jejím  ukončení 

Rozvětvený jinotaj
Veroniky Rejfířové

zajímavé  obrazy,  které  nutí  k  za-
myšlení, může si přečíst i literár-
ní texty související s jednotlivými 
díly.

Novinkou  této  výstavy  bude 
i  autorské  čtení  a  komentovaná 
prohlídka,  kterou  připravuje  ga-
lerie  na  25.  srpna  od  18:00.  Se-
tkáte se zde s Jaromírem Typltem, 
Robertem  Jandou  a  samozřejmě 
i s Veronikou Rejfířovou.

Zveme všechny srdečně na ver-
nisáž výstavy 3. srpna v 18:00 i na 
autorské  čtení  a  komentovanou 
prohlídku 25. srpna v 18:00.(jf) n

B

Hana Haasová: Vjemy, vhledy, vizualizace

O navštěvovala  dvouletou  Lidovou 
konzervatoř  v  Praze  se  zaměře-
ním  na  dějiny  výtvarného  umění. 
V roce 2018 se na ZUŠ VT v Berou-
ně začala věnovat výtvarnému obo-
ru - dva roky zde pracovala pod ve-
dením Ondřeje Vacha. V současné 
době maluje

Hana Haasová (dříve Utratilová) 
pracovala  mnoho  let  jako  učitelka 
v mateřské škole, později se věno-
vala  také  postiženým  dětem.  Be-
rouňané ji znají zejména jako dlou-
holetou  cvičitelku  a  ženu,  která  je 
neustále v pohybu. (aš) n
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Účastníci GrandPrix Beroun oslavili 
12. výročí otevření skateparku

ni na konci školního roku děti 
z družiny při ZŠ Závodí nemě-

A je tu konec – dojeli jsme do cíle
A ly  dlouhou  chvíli.  Například  ještě 

před odchodem na prázdniny stihli 
školáci  navštívit  Muzeum  Českého 
krasu, s malovanými kamínky se za-
pojili do netopýrské soutěže a stavili 
se  i  v  Městské  galerii  prohlédnout 
si aktuální výstavu. Zkrátka děvčata 
a kluci využili čas v družině do po-
slední minuty, než konečně školní-
mu roku odzvonilo. Tak zase v září 
naviděnou. Květa Hrbáčková n

Archeologické hrátky v muzeu
n Muzeum Českého krasu pořádá zážitkový archeologický program pro 
děti. Vyzkouší si při něm např. výrobu záušnic z mosazného drátku a rytí 
obrázků do břidličné destičky pomocí pravého pazourku. Dále poznají 
práci při vykopávkách (hledání střepů v zemině) nebo rekonstruování 
rozbitých keramických nádob. K dispozici bude také puzzle s jeskynní 
malbou, zájemci si budou moci zastřílet na pratura. Program se odehraje 
25. srpna ve venkovní expozici Geopark Barrandien. Vstupné 40 Kč/děti, 
10 Kč/dospělí. (vk) n

a  konci  školního  roku  se  vy-
dali  zájemci 2.  stupně s paní 

ředitelkou Hanou Kozohorskou na 
exkurzi  do  Poslanecké  sněmovny. 
Ta začala v informačním středisku 
na  Malostranském  náměstí  pro-
jekcí krátkého videa o její činnosti. 
Poté jsme se rovnou přemístili do 
samotné  budovy  Sněmovny,  kde 
jsme  měli  možnost  sledovat  část 
mimořádné schůze. Zážitkem bylo 
setkání  s  místopředsedou  Posla-
necké  sněmovny  Janem  Skopeč-
kem. Ten zodpověděl veškeré dota-
zy a vyfotografoval se s námi. Tato 
událost bude pěkným zážitkem na 
celý život a pokud to alespoň jed-
noho žáka  inspiruje k veřejné ak-
tivitě ve prospěch republiky, bude 
to úspěch. Jana Radová n

Žáci závodské školy
v Poslanecké sněmovně
N

POSEZ – pomoc seniorům a zdravotně postiženým
n V Berouně zahájil činnost projekt „POSEZ“ - pomoc seniorům a zdravotně 
postiženým, v rámci kterého poskytuje bezplatné právní poradenství a aktivní 
pomoc seniorům a tělesně postiženým spoluobčanům v tíživé životní situaci – 
dluhy, exekuce, konfl ikty v mezilidských i rodinných vztazích. Poradnu provozuje 
Camino San José ve spolupráci se Středočeským krajem a městem Beroun.
POSEZ najdete v Domově seniorů Na Parkáně 111 v Berouně, a to v následující 
provozní době: Úterý: 8:30 - 16:30, Čtvrtek a pátek:8:30 - 12:30 (12:30 – 16:30 
objednaní). Te.l.: 607 828 000. Radko Richter, vedoucí projektu n

etošní ročník sportovní akce 
GrandPrix Beroun s podtitulem 

SESSION pojali organizátoři jako 
happening neboli návrat k co nejbližší 
formě života, kterou jsme znali před 
pandemií koronaviru a celosvětovou 
krizí. Bez příkazů, plotů, zábran a do-
držování bezpečných rozestupů.

Megalomanskou akci s účastí 
nejlepších světových profesionál-
ních sportovců, na kterou jsme byli 
zvyklí v předcházejících ročnících, 
vystřídalo příjemné setkání spor-
tovců v berounském skateparku, 

L kteří i navzdory pekelnému horku 
předváděli přítomným divákům své 
umění. „Za největší úspěch považu-
jeme to, že jsme tímto způsobem dů-
stojně oslavili již 12. výročí otevření 
našeho skateboardového areálu 
a i přes nepřízeň událostí uplynu-
lých dvou let jsme místním přinesli 
alespoň trochu zábavy a sportu, 
který nám byl na tak dlouhou dobu 
odepřen,“ zhodnotil akci hlavní or-
ganizátor Tomáš Vintr.

Uspořádání akce fi nančně pod-
pořilo město Beroun. n
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n Markéta Forejtová a Anna Pavlás-
ková vítězky na dvojskifu dorostenek.

Veslaři Lokomotivy dokazují svou formu
Mistrovství oblasti Vltava
Závody  Oblastní  Mistrovství 

ve veslování se dělí na tři oblasti - 
Morava, Labe a Vltava. Tato soutěž 
je zároveň kvalifikací v kategoriích 
žactva a dorostu na skifech a dvoj-
skifech  na  následující  Mistrovství 
ČR žactva a MČR dorostu, juniorů 
a  dospělých.  Mistrovství  oblasti 
Vltava 2022 ve veslování se usku-
tečnilo v červnu v Praze.

Z  veslařského  klubu  TJ  LOKO-
MOTIVA  BEROUN  se  této  soutěže 
zúčastnilo  57  závodníků  a  závod-
nic  z  různých  věkových  kategorií. 
A  dařilo  se  nám.  Přihlásili  jsme 
celkem do 29 veslařských disciplín 
a závodili v 56 jízdách. Systém zá-
vodů je - v sobotu rozjížďky a v ne-
děli finále A. V žákovských a doros-erounský závod společnosti 

Cembrit a.s. oslavil v červnu 
100 let od zahájení výroby! Sešlo 
se hned několik generací zaměst-
nanců současných i bývalých 
a měli tak příležitost toto jubileum 
oslavit a zavzpomínat si se svými 
kolegy a přáteli na společně strá-
vená léta. Závod ve své dlouhé 
historii prošel různými krizemi 
a peripetiemi, ale v současné době 
se stal jedním z nejvýznamnějších 
evropských dodavatelů vláknoce-
mentových maloplošných krytin. 
Poptávka po výrobcích z beroun-
ského závodu převyšuje v posled-
ních letech kapacitu výroby a je tak 
snaha dále investovat do rozšíření 
výrobních kapacit a automatizace 
výroby. (lk) n

B

Cembrit oslavil 
stovku

uniorští a dospělí tanečníci z be-
rounského  Tanečního  centra 

R.A.K.  vybojovali  na  konci  května 
dva tituly na mistrovství České re-
publiky.  Dospěláci  ze  skupiny  33 
obsadili  v  kategorii  Show  Dance 
Extraliga 3. místo a  také  juniorky 
s  choreografií  Change  your  life 
v  kategorii  Show  Dance  Extraliga 
se  umístily  na  krásném  3.  místě. 
Uspěli  i  další  dětské  a  juniorské 
choreografie.

„Nutno  říct,  že  konkurence 
v  těchto  kategoriích  je  obrovská. 
Proto speciální dík patří i trenérům 
skupin, kteří si vybojovali nominaci 
na  mistrovství  světa  do  německé 
Riesy,  Janu  Liškovi  a  Martině  Kar-
došové. Děkujeme jim i všem dětem 
a  juniorům  za  super  reprezentaci 
Berouna  a  naší  školy,“  uvedl  Jan 
Kravec, manager TC R.A.K.

Na Mistrovství ČR v Art disciplí-

J

Berounští Raci se nominovali 
na mistrovství světa

nách se probojovaly i další tanečníci 
z R.A.K. Děti s choreografií Ve Vlnách 
se  umístily  na  4.  místě  v  kategorii 
Show Dance Extraliga, 3. místo do-
spělácká skupina Od potu ke slávě 
v kategorii Show Dance II. liga. Cho-
reografie  Kořist  vyhrála  titul  MČR 
v  kategorii  Disco  Show  a  1.  místo 
obsadil  Michal  Krejčí  v  kategorii 
sólo Show Dance. 14. místo obsadi-
la choreografie What’s next v Street 
Dance Extraliga.

Taneční centrum R.A.K. vstoupí 
v září již do 31. taneční sezony. Po 
celou  dobu  nabízí  mladým  talen-
tům  rodinnou  atmosféru,  radost 
z  pohybu,  silné  zážitky,  cenné 
zkušenosti  a  mnohdy  celoživotní 
přátelství. Vzniklo roku 1992 v Be-
rouně a od té doby se ze dvou za-
kládajících členů rozrostlo na více 
než 1000 tanečníků. Z jediné malé 
tělocvičny  expandovalo  do  čtyř 

n R.A.K. Beroun letos slaví 30. výročí od svého založení.

škol v různých městech. K Berou-
nu se v roce 2005 přidalo Kladno, 
v roce 2010 Slaný a roku 2015 nej-
mladší škola v Příbrami. Centrum 
se  věnuje  škále  tanečních  stylů, 
ze kterých si  tanečníci mohou vy-
brat. Jedná se o show dance, disco 
dance, street dance, break dance. 
Kromě tanečních hodin vede také 
lekce  akrobacie  a  gymnastiky. 
„Rok  pro  nás  začíná  zápisem  no-

vých talentů. Letos se bude konat 
od 1.do 7. září v každé z poboček 
naší  školy.  Hlásit  se  může  každý 
komu  je  víc  jak 4  roky a má chuť 
tančit.  Nábor  je  u  nás  formalita. 
Vybereme lekci, která Vám vyhovu-
je, vyplníte přihlášku a představí-
me  Vám  jak  bude  taneční  sezóna 
probíhat. Pak máte celé září na to 
si kurz vyzkoušet,“ zve nové taneč-
níky Jan Kravec. (jk) n

teneckých skifech a dvojskifech se 
jedou  i finále B. A borci z našeho 
klubu vybojovali celkem 31 finále 
A  a  13  finále  B.  Super  výsledek. 
A také nám to osmkrát cinklo zla-
tě, pětkrát stříbrně a dvakrát jsme 
brali bronz.

Mistrovství ČR žactva
V  červnu  dále  odcestovala  po-

četná  výprava  berounských  žaček 
a žáků z TJ LOKOMOTIVA BEROUN 
z.s.,  na  MČR  žactva  ve  veslování. 
Celkem 30 žáků a dva kormidelníci 
sem přijelo bojovat o svoje nejlepší 
výsledky s nejlepšími veslaři z celé 
ČR.  Navzdory  horkému  počasí  se 
závodníci vrhli se vším elánem do 
závodů,  všem  patří  velký  obdiv. 
Z  mistrovství  si  Berouňáci  odvez-

li  jednu  zlatou,  jednu  stříbrnou 
a dvě bronzové medaile. Měli jsme 
spoustu úspěchů a na další výko-
ny jsme se těšili a tak je nám všem 
líto, že závody musely být předčas-
ně  ukončeny  kvůli  nadměrnému 
horku  a  z  důvodu  zdravotního 
ohrožení všech závodníků.

Mistrovství ČR dorostu, juniorů, 
seniorů a seniorů B

V  Račicích  se  před  zahájením 
prázdnin  konalo  i  mezinárodní 
Mistrovství  ČR  dorostu,  juniorů, 
seniorů  a  seniorů  B  ve  veslování. 
I  tentokrát  berounští  veslaři  po-
tvrdili,  že  se  s nimi musí počítat. 
Celkem  vybojovali  dvě  zlaté,  dvě 
stříbrné a jednu bronzovou medai-
li. (rs) n

n Matěj Smejkal má stříbrnou medaili na skifu dorostenců-dojel za soupe-
řem ze Slovenska a tak sepyšní titulem Mistr ČR.
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oftbalisté  klubu  Piranhas 
Beroun  se  na  konci  června 

zúčastnili  čtyř vrcholných  turnajů 
mládeže, které nesou název Open 
Pohár  ČSA.  Těchto  turnajů  se  zú-
častnilo celkem 46 družstev z celé 
České republiky. Piraně si ve všech 
čtyřech  kategoriích  vedly  velmi 
dobře  a  hned  dvakrát  postoupily 
mezi čtyři nejlepší družstva. V ka-
tegorii U11 se Piranhas probojova-
li až do finále, kde porazili Eagles 
Praha 4:1 a získali pro Piraně prv-
ní  vítězství  na  Open  Poháru  ČSA 

Piranhas vyhráli poprvé Open pohár ČSA

S
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erounským hokejbalistům a hokejbalistkám se letošní sezona nad míru 
vydařila. To, že se pro Kelty bude jednat o přelomový ročník, bylo jasné 

už v září, kdy se na hřišti poprvé představily dvě nové kategorie: tým juniorů 
a výběr mladších žákyň, který se jako samostatný celek zapojil do Přeboru 
mladších žáků. Kelti tak navýšili počet družstev už na číslo 13. Co se obou 
nových týmů týče, ani jeden se ve své premiérové sezoně neztratil. Junioři 
přes nadstavbu a kvalifikaci došli až do čtvrtfinále, kde po vyrovnané sérii 
vypadli s třineckým Enviformem. Mladší žákyně pak nesčetněkrát své chla-
pecké soupeře potrápily a došly si i pro několik vítězství – přehrály například 
ústeckou Elbu, pražský Kert Park nebo KOVO. Navíc se několik z nich zapojilo 
i do Ligy žen, kde Fretkám pomohly k celkovému šestému místu.

Hlavním důvodem k radosti byly ale medailové žně, které na Kelty na 
konci sezony čekaly. O první třpytivý kov se postarali starší žáci „A“, kteří ve 
spojené skupině Čechy Střed + Sever v konkurenci 10 týmů skončili na tře-
tím místě, pouhých pět bodů za vítěznou Hostivaří. Vzápětí slavili modrobílí 
podruhé, a to, když se do finále Kladenské hokejbalové ligy probojoval B-tým 
mužů, který po těsných zápasech se zálohou Nového Strašecím bral krásné 
stříbrné medaile.

Zbylých dvou úspěchů se pak berounský klub dočkal o závěrečném ví-
kendu sezony, kdy se konaly finálové turnaje Přeboru mladších žáků a Ex-
traligy dorostu. Jako první přišly šťastné zprávy z České Lípy, kam se vydali 
dorostenci. Ti po sobotních utkáních ve skupině postoupili do semifinále 
z prvního místa, kde nešťastně podlehli Pardubicím. O pár hodin později se 
však radovali ze zisku senzačního bronzu, když v posledním duelu sezony 
porazili Svítkov 3:2. O nejblyštivější úspěch se následně postarali mladší žáci, 
kteří prošli finálovým víkendem ve Světlé nad Sázavou bez zaváhání. Stejně 
jako dorost postoupili ze základní skupiny z prvního místa, ale v semifinále, 
ve kterém shodně narazili na Pardubice, byli šťastnější. Ve finále je tak čekal 
tým z Kladna, nad kterým zvítězili přesvědčivě 7:3 a dokráčeli si pro titul 
mistra republiky. Kateřina Hrubá n
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Kelti prožili dosud nejúspěšnější sezonu

v jeho čtyřleté historii. V kategorii 
U16 kadetek nakonec bylo semifi-
nále konečnou stanicí, když holky 
nestačily  na  vítěze  turnaje  Eagles 
Praha a v boji o 3. místo podlehly 
Slavii  Plzeň  4:6.  V  kategorii  žáků 
se  podařilo  hned  při  piraní  pre-
miéře  obsadit  výborné  6.  místo. 
Žákyně  byly  letos  až  na  7.  místě, 
což  je  jejich  nejhorší  umístění  za 
všechny 4 ročníky, ale stále se jed-
nalo  o  umístění  v  první  polovině 
startovního pole mezi 14 přihláše-
nými kluby. (mm) n

etos mají atleti na rozdíl od mi-
nulých  dvou  let  hodně  nabitý 

program.  Soutěže  družstev  všech 
kategorií  se  již  přehouply  do  své 
druhé  poloviny  a  vrcholné  akce 
v  podobě  MČR  už  mají  za  sebou 
jak dospělí, tak i junioři a dorost.

Ti  nejmladší  v  kategoriích  pří-
pravek,  mladšího  a  staršího  žac-
tva se s přehledem drží v popředí 
tabulky své soutěžní skupiny a tak 
je  kromě  posledního  soutěžního 
kola  na  přelomu  srpna  a  září  če-

Stříbrné medaile z MČR
pro Stýblovou a Placatkovou
L kají  i  celokrajská  finále  v  průbě-

hu  září.  Dospělí  budou  mít  závěr 
soutěže  ještě  hodně  napínavý. 
Muži budou ve druhé lize bojovat 
o udržení a stejně tak i ženy v lize 
první.  Pokud  by  po  čtyřech  ko-
lech  základní  soutěže  skončili  na 
horším než šestém místě,  čeká  je 
v září rozhodující baráž. A té by se 
obě  družstva  velmi  ráda vyhnula. 
Rozhodující  čtvrtá  kola  proběh-
nou v sobotu 20. srpna.

V kategorii jednotlivců se na Gi-
gantu, tedy MČR dorostu a juniorů 
představilo šest berounských atle-
tů. Pro další medaili do své sbírky 
si doběhla Tereza Placatková.

O týden později na MČR dospě-
lých  v  Hodoníně  se  kvalifikovala 
už  jen  děvčata  z  běžecké  skupiny 
Luboše Dryáka. Stálice berounské 
Lokomotivy  Bára  Stýblová  si  na 
trati  3000  m  překážek  vytvořila 
nový  osobní  rekord  a  doběhla  si 
pro stříbrnou medaili. O poslední 
dráhové  medaile  budou  v  letoš-
ním roce bojovat žáci a žákyně na 
MČR v Jablonci 17.-18. září.

Jitka Šafránková nn Stýblová si doběhla pro stříbro.

ejmladší  plavci  se  zúčastnili 
posledních závodů této sezóny, 

a  to  3.  kola  Středočeského  poháru 
nejmladšího  žactva  v  Rakovníku. 
Berounský  plavecký  oddíl  nakonec 
vyslal  9  svých  nadějných  plavců. 
Výborná umístění získal Maxmilián 
Pisch (zlato, stříbro a bronz). Úspěch 
vybojoval i Sven Koníček (2x bronz).

Synek mistrem republiky, 
Baštýř bronzový

Na  Letní  mistrovství  České  re-
publiky  žactva  odjeli  Berounští 
porovnat  své  síly  na  jih  republiky 
do Českých Budějovic, kam se sjela 
nejlepší  špička plavců z  celé České 
republiky  ročníku  2008  a  2009. 
Pod  vedením  jejich  trenérky  Anety 
Pokorné jeli porovnat své síly s kon-

Úspěchy berounských plavců
kurencí top plavců: Adam Baštýř, Vít 
Cihlář, Matouš Synek a Antonín Vol-
mut. Nejlépe si vedl Matouš Synek, 
který si z Českých Budějovic přivezl 
zlatou,  stříbrnou  a  dvě  bronzové 
medaile.  Úspěch  slavil  také  Adam 
Baštýř, který ve své kategorii vypla-
val bronzovou medaili. (lobe) n
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